
DARBININKAS LYG BŪČIAU JŪSŲ TARPE
Popiežiaus Jono Pauliaus II laiškas Vilniaus 
arkivyskupijos apaštaliniam administratoriui 
vyskupui Julijonui Steponavičiui jo vyskupystės 
25-erių metų jubiliejaus proga
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KRATOS, TARDYMAI, AREŠTAI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 44

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt ir Prancūzijos prez. 
Valery Giscard d’Estaing bend
ru pareiškimu patvirtino jų pasi
rengimą artimai bendradarbiau
ti su JAV naująja administraci
ja ir įspėjo visus nesikišti į 
Lenkijos reikalus.

Iranas, minėdamas 2 metų re
voliucijos sukaktuves, pergyve
na vidinę suirutę ir gyventojų 
susiskaldymą į įvairias frakcijas. 
Krašto prezidentas Bani-Sadr 
viešai pasisakė, kad kraštas rie
da į chaosą.

JAV staigaus panaudojimo jun
ginio daliniai vasario mėn. atli
ko pratimus Arabijos jūroj prie 
Omano.

Indijoj vykusioj 94 neutralių
jų valstybių užs. reik, ministe- 
rių konferencijoj pasireiškė nuo
monių skirtumai dėl Afganista
no, Irano ir Irako karo, Kam- 
bodijos ateities ir dėl Indijos 
vandenyno paskelbimo taikos 
zona.

Lenkijos komunistų partijos 
centro komitetas atleido iš pa
reigų min. pirmininką Josef Pin- 
kowski ir į jo vietą paskyrė gy
nybos minister} gen. Itn. Woj
ciech Jaruzelski. Spėliojama, 
kad dėl šio pakeitimo vyriausy
bės linija derybose su darbinin
kais pasidarys tvirtesnė, nors 
naujasis min. pirmininkas ir lai
komas nuosaikiu žmogum.

Pasibaigęs Ispaniją valdančios 
Demokratinio centro unijos 
kongresas kandidatu į min. pir
mininkus patvirtino min. pirmi
ninko pavaduotoją Lepoldo Cal
vo Sotelo, išrinko buv. min. 
pirmininką Adolfo Suarez unijos 
garbės prezidentu ir gynybos 
minister} Augustin Rodriquez 
Sahagun — unijos prezidentu.

Kanados min. pirmininkas 
Pierre Elliott Trudeau yra su
planavęs panaikinti dabar krašte 
veikiantį British North Ameri
can Act ir paruošti naują Kana
dos konstituciją, nepriklausan
čią nuo Britanijos parlamento, 
bet šešios Kanados provincijos 
— Quebeck, Manitoba, Britų Ko
lumbija, Alberta, Newfoundland 
ir Princo Edvardo salos — Tru
deau planui nepritaria ir siekia 
paveikti Britanijos parlamentą, 
kad jis nesutiktų su Trudeau re
formom.

Prez. Reagan sutiko, kad jung
tinių štabų pirmininku ir toliau 
pasiliktų gen. David C. Jones.

Lenkijos, aukšč. teismas nu
sprendė, kad ūkininkai negali 
turėti savo unijos, bet tik drau
giją, nes jie dirba patys sau, o 
ne darbdaviui, kaip darbininkai. 
Draugija negali turėti ir derybų 
su vyriausybe teisių. Ūkininkai 
tokiu sprendimu nepatenkinti ir 
žada pavasarį nedirbti žemės.

Lenkijos vyriausybė įsakė iš
tirti socialinės savigynos komi
teto K.O.R. veiklą, nes jis savo 
reikalavimais per darbininkų 
uniją griaunąs krašto ūkį.

Lenkijos vyriausybė buvo iš 
pagrindų pertvarkyta, pakeičiant 
net 6 ministerius ir kelius jų 
padėjėjus.

JAV vyriausybė įsakė išvykti 
Kubos diplomatui už tai, kad jis 
Amerikos firmas viliojęs pre
kiauti su Kuba.

Prez. Reagan esąs nusistatęs 
nepakeisti 7 pagrindinių socia
linės paramos programų, kuriom 
išleidžiama per 210 bil dol. ir 
kurios teikia paramą 80 mil. 
žmonių.

Izraelio parlamentas nutarė 
naujo parlamento rinkimus vyk
dyti birželio 30. Min. pirminin
kas Begin pasiliks savo pareigo
se tol, kol išrinkus parlamentą 
bus sudaryta nauja vyriausybė.

1980 m. birželio 5 d. pas 
Žemaičių Kalvarijos kleboną 
kun. Alfonsą Lukoševičių atvy
ko čekistas Grigaliūnas (iš Vil
niaus KGB) ir klausinėjo apie 
busimuosius Švč. M. Marijos at
laidus liepos mėnesio pradžioje. 
Saugumietį labiausiai domino, 
ar šiuose atlaiduose, panašiai 
kaip pernai, dalyvausią Tikin
čiųjų teisėms ginti Katalikų 
komiteto nariai. Čekisto nuomo
ne, pernai labai blogai buvę, 
nes Katalikų komiteto nariai pri
kalbėję daug blogų dalykų.

Kun. Lukoševičius paaiškino, 
kad kiekvienas, į atlaidus atvy
kęs kunigas, turįs teisę laikyti 
Mišias, o pamokslas esąs neat
skiriama Mišių dalis.

-o-
1980 m. gegužės 14 d. buvo 

iškviesta į saugumą tauragiškė 

Britanijos Darbo partijos vyk
domojo komiteto narė ir opo
zicijos prieš partijos kairėjimą 
vadovė ir buv. švietimo sekreto
rė Shirley Williams pasitraukė 
iš komiteto ir partijos, nes tokia 
partija, kuriai ji daugelį metų 
dirbo, jau neegzistuojanti.

JAV laikinai sustabdė Nika
ragvai kviečių pardavimą už 
tai, kad per ją Salvadoro parti
zanai aprūpinami ginklais.

Lenkijos komunistų partijos 
centro komitetas pašalino 4 savo
narius ir kitus 4 privertė atsi
statydinti.

Sov. S-gos Ramiojo vandeny
no karo laivyno vadas adm. 
Emil N. Spiridonov, laivyno 
aviacijos vadas gen. Itn. Georgi 
V. Pavlov ir laivyno politinis 
komisaras viceadm. Vladimir D. 
Sabanajev žuvo lėktuvo kata
strofoj.

Lenkijos Bielsko-Biala miesto 
tekstilės darbininkai streikavo 
10 dienų ir reikalavo, kad pro
vincijos gubernatorius ir 3 jo pa
dėjėjai atsistatydintų dėl kyši
ninkavimo. Vyriausybė iš pra
džių jų atsistatydinimo nepri
ėmė, bet darbininkam vis reika
laujant, sutiko, kad jie pasitrauk
tų-

PASKIRTA
L.R.D.
PREMIJA

Vasario 14 Kultūros Židiny
je posėdžiavo Lietuvių Rašytojų 
Draugijos sudaryta knygų verti
nimo komisija ir 1980 metų 
grožinės literatūros premiją bal
sų dauguma paskyrė poetei Kot
rynai Grigaitytei už jos eilių 
knygą “Marių vėjui skambant”, 
drauge prisimenant ir jos visą 
įnašą į lietuvių literatūrą, jos 
mergautinių godų ir moters liki- 
minio kelio atskleidimą. Premi
jos mecenatas yra Lietuvių Fon
das.

Vertinimo komisiją sudarė — 
pirmininkas Stasys Santvaras, 
sekretorius Paulius Jurkus, na
riai — Leonardas Andriekus, 
Nelė Mazalaitė ir Vytautas Vo- 
lertas.

NAUJAS AUŠROS

NUMERIS

Šiomis dienomis Amerikos 
lietuvius pasiekė Lietuvos po
grindžio laikraštis AUŠRA, nr. 
22 (62), išleistas 1980 metų ge
gužės mėnesį.

Numeryje rašoma aktualiais 
okupuotos Lietuvos klausimais. 
Pirmas straipsnis “dar daug gali- 

Nijolė Galminaitė. Saugumietis 
Antanas Laurinavičius ją kaltino 
parašų rinkimu po pareiškimu 
televizijos “Argumentų” redak
cijai. Tardytojas reikalavo nuro
dyti, kas rinko parašus, kas orga
nizavo ir t.t. Be to, siūlė dirb
ti saugumo agente ir stoti į 
medicinos institutą. Atėjęs į 
kabinetą saugumo viršininkas 
Vitkevičius pagrasino: “Jei ne
susitarsime, kitas pokalbis bus 
liūdnesnis”.

-o-
1980 m. birželio 17 d. į Al

donos Kezytės butą Vilniuje, Su
dervės 20-130, atvyko saugu
mietis Malinauskas ir ją išsi
vežė “trumpam pokalbiui” į 
saugumo rūmus. “Trumpas po
kalbis” tęsėsi tris pusdienius — 
birželio 17-20 d.

Aldona Kezytė buvo įdavusi iš 
JAV atvykusiai seseriai kelis 
laiškus, adresuotus broliui kun. 
Algimantui Keziui. Maskvos 
muitininkai laiškus konfiskavo 
ir perdavė Lietuvos saugumui. 
Laiškuose buvo aprašyti A. Ke
zytės 1979 m. vasaros įspūdžiai 
Gruzijoje.

Savo pavardės nepasisakęs 
čekistas-tardytojas grasino, kad 
už šmeižikiškos literatūros per
siuntimą į užsienį A. Kezytė 
galinti gauti iki 7 m. lagerio. 
Laiškų autorė pareiškė, kad ji 
nieko nešmeižusi, o tik sura
šiusi savo pergyvenimus, kai ji 
1979 m. buvo saugumo tardoma 

Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjime vasario 15 Kultūros Židinyje rengėjai, prog
ramos dalyviai, svečiai. Iš k. Juozas Bagdonas, dr. Kęstutis Valiūnas, sen. A.D.’Amato 
žmona, Frederich Schmidt, Apolinaras Vebeliūnas — Altos pirmininkas, Alfonsas Mar- 
celynas, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, senatorius Al D’Amato, A. Berotf, 
Peter Wytenus, Walter Ward, sen. Martin J. Knorr. Nuotr. L. Tamošaičio

me” ragina priešintis okupantui 
dvasinėse srityse, “nepadėti ty
čiotis iš mūsų tautos ir jos pra
eities”; toliau skelbiami Helsin- 
ko grupės du dokumentai, pir
mas pasisako prieš Afganistano 
okupavimą ir reikalauja tuoj iš
vesti sovietinę kariuomenę, ant
ras pasisako prieš Vytauto Skuo
džio areštą.

Toliau SOS! — aprašo susiti
kimą dukros su kaliniu Henriku 
Jaškūnu; apybraiža — Senojo so
do pavasaris, kur aprašomas Ro
mo Kalantos susideginimas, Pir
mieji laisvės žingsnių aidai — 
apybraižoje prisimenama Kalan
tos laidotuvės; Atviras laiškas 
sūnui, kur motina rašo apie sū
naus įsipareigojimus tėvynei. 
Du straipsneliai svarsto lietuvių 
ir lenkų klausimą, kur paliečia
mos dabarties aktualijos, kaip 
lenkinamos lietuviškos para
pijos. Toliau — Nutautėjimas 
per mišrias šeimas, Nūdienės 
dainelės. Baigiama žiniomis — 
Kalantos minėjimas, garbė dū- 
diečiams ir kt.

Gruzijoje. Kiekvieno žmogaus 
teisė — pasidalinti mintimis su 
artimiausiais žmonėmis.

A. Kezytė buvo labai griež
tai įspėta dėl misionieriavimo 
Gruzijoje ir pagrasinta, kad ki
tas susitikimas būsiąs griežtes
nis. Kad nebūtų progos A. *ke- 
zytei savo idėjas “primesti ki
tiems”, saugumietis pasiūlė jai 
grįžti į darbą (mokyt. A. Kezytė 
1975 m. saugumo iniciatyva su 
Vilniaus B. Dvariono vaikų mu
zikos mokyklos direktoriaus Vy
tauto Kabelio ir partijos sekre
toriaus Jono Urbos pagalba buvo 
priversta iš šios mokyklos išei
ti). Tardytojo nuomone, A. Ke
zytė turėjusi konfliktų su moky
tojų kolektyvu ir todėl tekę dar
bą palikti. Iš tikrųjų ji per 
25 mokytojavimo metus darbe 
neįsigijo nė vieno priešo ir buvo 
gavusi už pavyzdingą darbą 
daug įvairių apdovanojimų ir nė 
vieno papeikimo. Tardytojas net 
šitaip išsireiškė: “Kiekvienas 
mokytojas turi teisę viešai iš
pažinti savo tikėjimą, o jei už tai 
būtų diskriminuojamas, tesi- 
skundžia saugumui”. Turbūt 
niekas negalėtų jo pasakymais 
remtis, nes turbūt kaip tik dėl 
to saugumietis nepasisakė savo 
pavardės. Tardytojas labai do
mėjosi, kokiai vienuoliškai 
kongregacijai A. Kezytė priklau
santi. Taip pat klausinėjo, ką pa
žįstanti iš TTG Katalikų komi
teto narių.

GAUTAS NAUJAS 
KRONIKOS NUMERIS

Laisvuosius Vakarus, o taip 
pat ir Darbininko redakciją, pa
siekė naujas Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos Nr. 45. Šia
me 26 puslapių okupuotos Lie
tuvos pogrindžio leidiny su
kaupta daug aktualios medžia
gos, su kuria bus supažindin
ti ir Darbininko skaitytojai. Šis 
Kronikos numeris datuotas 1980 
spalio 22.

Numeris skiriamas tremtiniui 
vyskupui Julijonui Steponavi
čiui, švenčiančiam vyskupystės 
25 metų jubiliejų. Pačioj pra
džioj ir pateikiami įspūdžiai iš 
šventimo iškilmių Vilniuje.

Detaliai aprašomas Antano 
Terlecko ir Juliaus Sasnausko 
teismas Vilniuje. Duodama šiek 
tiek žinių apie gydytojo Algirdo 
Statkevičiaus teismą. Mūsų kali
nius prisimenant, duodama 
žinių apie Petrą Paulaitį, Vik

Mus pasiekė popiežiaus Jon<^ 
Pauliaus II laiško, skirto vysku-
pui Julijonui Steponavičiui, nuo
rašas. Laiškas yra rašytas 1980 
rugpiūčio 20. Ilgas, keturių 
puslapių dokumentas yra skirtas 
paminėti Vilniaus apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Juli
jono Steponavičiaus vyskupystės
25-erių meti} sukakčiai. Iškelda
mas Lietuvos sostinės vyskupo 
nuopelnus ir išsakydamas jam 
savo linkėjimus, Šv. Tėvas laiš
ke išreiškia tėvišką rūpestį ir 
meilę Lietuvai ir visai lietuvių 
tautai.

Kaip žinoma, vyskupas Julijo
nas Steponavičius dabar gyvena 
Žagarėj, Joniškio rajone. Lie
tuvos okupacinė valdžia, nepa
teikdama jokio kaltinimo, Vil
niaus arkivyskupijos apaštalinį 
administratorių ištrėmė iš sosti
nės prieš 20 metų, 1961 sausio 
24. Savo vyskupystės 25-erių 
metų jubiliejų jis minėjo praėju
sių metų rugsėjo 11.

Laiško pradžioje popiežius Jo
nas Paulius II išreiškia savo 
džiaugsmą dėl šio vyskupystės 
jubiliejaus. “Šia proga prisimin
damas Tave, Garbingasis Broli, 
— rašo Šv. Tėvas, — minti
mis lankau tolimąją Lietuvos že
mę ir man tokius brangius lietu
vių tautos žmones, iš kurių Tu 
esi kilęs ir tarp kurių gyveni; 
žmonės, kurie yra taip prisirišę 
prie krikščioniškojo tikėjimo ir 
prie šio Apaštališkojo Sosto. 
Jaučiuosi tarytum būčiau Jūsų 
tarpe ir drauge su Jumis švęs- 
čiau šią reikšmingą sukaktį.”

Toliau Jonas Paulius II išreiš
kia savo širdingiausius sveikini
mus ir linkėjimus, iškeldamas 
jubiliato didelius nuopelnus, jo 
nepalaužiamą tikėjimą, ganyto- 

torą Petkų, Anastazą Janulį ir 
Jadvygą Stanelytę.

Ištisai duodamas sąrašas klie
rikų, kurie 1980 m. buvo pri
imti į Kunigų seminariją. Taip 
pat išvardijami ir tie kandida
tai, kurie dėl sovietinės valdžios 
persekiojimo nebuvo priimti į 
seminariją.

Spausdinamas pilnas Tikin
čiųjų teisėm ginti katalikų komi
teto dokumentas Nr. 35, nu
kreiptas į Lietuvos katalikų 
Bažnyčios ordinarus ir Kauno 
kunigų seminarijos rektorių.

Aprašomas smurtas prieš kun. 
Leoną Šapoką, kun. J. Zdebskį 
ir kitus.

Tradiciniai skyriai — Kratos ir 
tardymai, Žinios iš vyskupijų, 
Tarybinėje mokykloje — gausiai 
pristato sovietinių okupantų ir jų 
pakalikų žiaurumą pavergtos 
Lietuvos tikinčiųjų piliečių at
žvilgiu.

jišką uolumą ir išmintį, su pasi
aukojimu tarnaujant sielų išga
nymui. “Vykdydamas šią 
misiją, — rašo popiežius, — Tu 
paaukojai beveik visą savo gyve
nimą. Taip tapai vertu pasekė
ju tų, kurie didesnei Dievo gar
bei ir Bažnyčios gerovei drąsiai 
skelbė ir nuostabiais darbais liu
dijo mūsų Viešpatį Jėzų Kristų.”

Savo laiške Jonas Paulius II 
trumpai apžvelgia visą Vilniaus 
vyskupo Julijono Steponavičiaus 
gyvenimą. Baigęs pradžios mo
kyklą gimtajame Miciūnų kai
me, jis mokėsi Vilniaus lietuvių 
Vytauto Didžiojo vardo gimnazi
joj ir vėliau to paties miesto 
universitete studijavo filosofijos 
ir teologijos mokslus. 1936 į- 
šventintas kunigu, dirbo Gardi
ne kaip kapelionas ir tikybos 
mokytojas. Vėliau klebonavo Pa
lūšėj, Dagėlišky ir Adutišky, kur 
ėjo ir Švenčionių dekano pa
reigas. 1955, Panevėžio vysku
pui Kazimierui Paltarokui pra
šant, popiežius Pijus XII kunigą 
Julijoną Steponavičių paskyrė 
vyskupu pagalbininku. Vysku
pui Paltarokui mirus, vyskupas 
Steponavičius buvo paskirttas 
Panevėžio vyskupijos ir vėliau 
Lietuvos teritorijoj esančios Vil
niaus arkivyskupijos apaštališ
kuoju administratorium.

Apžvelgęs jubiliato vyskupo 
Steponavičiaus nueitą gyve
nimo kelią, popiežius Jonas 
Paulius II, cituodamas Plinijaus 
Antrojo žodžius, sako: “Skai
čiuojant metus, atrodo trumpas 
laiko tarpas, bet žvelgiant į 
įvykius, atrodo ištisas amžius”.

Žvelgiant į praeitį, Šv. Tėvas 
ragina vyskupą Steponavičių iš 
visos širdies dėkoti Dievui už 
visas jo suteiktas malones ir do
vanas, už dieviškosios Apvaiz
dos nuolatinę globą ir pagalbą, 
kurios dėka, nepaisant visų kliū
čių, nepaisant sunkumų ir sle
giančios kryžiaus naštos, tremti
nys vyskupas galėjo išlikti ištiki
mas savo misijai, kaip tikras 
Kristaus mokinys ir gerasis ga
nytojas.

“Kas Viešpačiui tiki, tie kaip 
kalnas Siono, kurio nieks nepa
judins, kuris stovi per amžius”, 
drąsina popiežius vyskupą Ste
ponavičių psalmės žodžiais.

Jonas Paulius II linki, kad 
Gailestingumo Motina, kurią 
lietuvių tauta taip nuoširdžiai 
garbina, savo nuolatine pagalba 
lydėtų vyskupo žingsnius, kad 
.Kristus, kuris įsikūnydamas vi
suomet pasiliko su mumis, Šven
tosios Dvasios dovanomis nuo
lat stiprinti} ir gaivintų.

Baigdamas savo laišką Vil
niaus apaštaliniam administrato
riui vyskupui Steponavičiui, po
piežius Jonas Paulius II sveiki
na visus Lietuvos tikinčiuosius. 
Šv. Tėvas Lietuvos tikinčiuosius 
ragina, kad tamprioj vienybėj 
su savo vyskupais nuolat gyven
tų nepalaužiami tikėjimu, tvirti 
viltim ir vieningi meile. Popie
žius užtikrina, kad Lietuvos ti
kinčiaisiais jis nuolat rūpinasi, 
juos iš visos širdies mylėdamas 
ir atjausdamas. “Težino Lietu
vos tikintieji, — rašo Jonas Pau
lius H, — kad Romos popiežius, 
šv. Petro įpėdinis ir Kristaus vie
tininkas žemėj, visuomet ir vi
suomet pasiliks su jais. Juk rei
kia, kad vyriausias Ganytojas la
biausiai rūpintųsi tais savo vai
kais, kuriem tenka gyventi sun
kiausiose sąlygose.”

Laiško pabaigoj popiežius su
teikia vyskupui Julijonui Stepo
navičiui galią atitinkama proga 
jo vardu palaiminti Lietuvos ti
kinčiuosius. Ypatingą apaštališ
ką palaiminimą Šv. Tėvas su
teikia Lietuvos vyskupam, kuni
gam, vyram bei moterim, dir
bantiem Viešpaties tarnyboj ir 
visiem “mylimosios Lietuvos 
žemės žmonėm”.
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THE SECRETARY OF STATE 

WASHINGTON

February 7, 1981

IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

Dear Mr. Charge d'Affaires:
On behalf of the government and people of the 

United States, 1 take pleasure in extending to you and 
the Lithuanian people warm greetings and best wishes on 
the occasion of the sixty-third anniversary of the pro
clamation of Lithuanian independence.

We are reminded on this anniversary of the deep 
commitment of Lithuanians everywhere to the preservation 
of their national and religious heritage. It is with 
respect that I acknowledge the devotion of those persons 
of Lithuanian heritage in the United States and elsewhere 
to the principles of self-determination, liberty and independence.

Charge d'Affaires of Lithuania, 
Lithuanian Legation, 

2622 16th St., NW, 
Washington, D.C.

JAV valstybės sekretoriaus Alexander Haig sveikinimas 
Lietuvos atstovui Washingtone dr. S.A. Bačkiui ir visiem 
lietuviam Vasario 16-osios šventės proga.

VISUOMENINIŲ REIKALŲ TARYBOJ
Amerikos Lenkų Kongreso 

centro valdybos vicepirminin
kas ir politinės tarybos pirmi
ninkas Kazimierz Lukomski pa
rašė laišką JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos pirminin
kui Alg. Gečiui, kuriame lenkų 
vardu dėkoja JAV LB-nei už 
“parodytą susirūpinimą ir norą 
padėti šiomis sunkiomis ir kri
tiškomis dienomis”. Lukomski 
pamini, kad apie tai jis pain
formavęs Kongreso centro val
dybos pirmininką A. Mazews- 
ki ir lenkų spaudai padaręs 
pareiškimą. Savo laiške reiškia 
viltį, kad Lenkijos įvykiai “su 
laiku sumažins represijas ir ga
lop praplės žmogaus teises ir 
laisves kaimyninėse valsty
bėse”. Pasisako, kad skaitąs dr. 

■•>T. Remeikio knygą “Opposition 
to Soviet Rule in Lithuania, 
1945-1980” ir artimoj ateity šiuo 
klausimu rašysiąs lenkų laikraš
čiam.

-o-
Iš Lietuvos pabėgęs Vladas 

Šakalys, lydimas Philadelphijos 
LB apylinkės vicepirm. politi
niam reikalam Rimos Mironie-

Salvadoro saugumo organai 
yra suradę pas partizanus doku
mentų, įrodančių, kad Sov. S-ga 
ir Kuba juos aprūpinančios gink
lais iš JAV Vietname ir Etiopi
joj paliktų ginklų išteklių.

J. T. komisija pripažino, kad 
per paskutinius 5 metus Kambo
džoj atsiradę sunkumai kilo dėl 
Pol Pot vyriausybės vykdyto 
genocido.

Libane apie 30 ginkluotų te
roristų pagrobė Jordano charge 
d’affaires Hisham Moheisen. 
Manoma, kad tai įvykdyta su Si
rijos žinia, nes Sirijos ir Jorda
no santykiai yra pašliję dėl karo 
tarp Irako ir Irano.

Turkijos teroristai nušovė Is- 
tanbulo saugumo policijos virši
ninko padėjėją Mahmut Dikler.

Lenkijos Jelenia Gora miesto 
darbininkai pareikalavo, kad ten 
esanti partijos narių sanatorija 
ir poilsio namai būtų prieinami 
visiem.

Iranas paleido iš kalėjimo ir 
ištrėmė ten už “šnipinėjimą” 9 
mėn. kalėjimo nubaustą ameri
kietę žurnalistę Cynthia B. 
Dwyer. Taip pat iš kalėjimo bu
vo paleistas už giminių sutelktą 
užstatą Irane gimęs JAV pilietis 
Mohi Sabhani.

Airijos respublikos armijos 7 
teroristai pagrobė šiaurinėj Airi
joj Britanijos prekinį laivą ir jį 
nuskandino Moville uoste.

Ispanijos baskų E.T.A. grupės 
teroristai pagrobė ir nužudė ato
minės jėgainės inžinierių Jose 
Maria Ryan, nes vyriausybė atsi
sakė pagal teroristų reikalavimą 
jėgainę išmontuoti.

nės, sausio 12 dalyvavo Phila- 
delphijoj esančio Balch In
stituto patalpose suruoštuo
se priešpiečiuose.. Priešpiečiai 
buvo suruošti Ukrainiečių poli
tinių kalinių dienos proga, ir 
juos ruošė Žmogaus teisių Uk
rainai organizacija, kooperuoda
ma su Koalicija išlaisvinti Pet
kui ir Gajauskui ir Philadel
phijos Sovietų žydam pagelbėti 
taryba. Priešpiečiai patraukė 
amerikiečių spaudos ir televizi
jos dėmesį, nes jų metu svečiai 
buvo vaišinami “tipišku kalėji
mo valgiu”. Philadelphijos laik
raščiai Daily News ir Bulletin 
plačiai aprašė įvykį, ypatingą 
dėmesį skirdami mūsų VI. Šaka
liui ir ukrainietei politinei kali
nei dr. Nina Strokata Karavans- 
ky. Televizijos 6 kanalas įvykį 
paminėjo vakaro žinių metu.

-o-
JAV atstovų rūmų narys kongr. 

Charles Dougherty (resp. — 
Philadelphia), JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos pirm. Alg. 
Gečio paskatintas, kreipėsi į 
valstybės departamentą su pra
šymu oficialiai patvirtinti prezi
dentinio patarėjo tautybių rei
kalam dr. Stephen Aiello JAV 
LB tarybos sesijos metu padary
tą pareiškimą, kuriuo garantuo
tas Pabaltijo valstybių diploma
tinių korpusų JAV-ese tęstinu
mas. Į užklausimą sausio 16 
laišku atsakė valstybės sekreto
riaus padėjėjas ryšiam su kong
resu J. Brian Atwood. Atsaky
me pacituota dr. Aiello pareiš
kimo dalis, tuo patvirtinant 
JAV administracijos įvykdytą 
politinės linijos pakeitimą Pa
baltijo valstybių diplomatinio 
reprezentavimo klausimu. Rei
kia tikėtis, kad oficialus patvir
tinimas užkirs kelią kai kurių 
antibendruomeniškai nusiteiku
sių asmenų skleidžiamiem gan
dam, kad dr. Aiello šiuo pareiš
kimu siekęs pabaltiečius prieš 
prezidentinius rinkimus suve
džioti ir kad tokio nutarimo iš 
viso nesą. Pažymėtina, kad 
kongr. Dougherty buvo akcijos 
JAV kongrese Lietuvos diplo
matinės tarnybos reikalu pradi
ninkas ir jo įneštas įstatymo pro
jektas H.R. 5407 daug pagelbė
jo JAV administraciją įtikinti 
klausimo svarba.

-o-
Rima Mironienė, Philadelphi

jos LB apylinkės valdybos vice
pirmininkė politiniam reikalam, 
sėkmingai darbuojasi, sudaryda
ma bėgliui iš pavergtos Lietu
vos Vladui Šakaliui reikiamus 
kontaktus su amerikiečių spau
dos atstovais. Prieš keletą savai
čių Weekly World News agentū
ros “feature syndicate” atstovas 
R. Donovan turėjo ilgą pokalbį 
su VI. Šakaliu, ir paruoštas re
portažas artimu laiku turėtų 
pasirodyti daugely laikraščių. 
Kiek anksčiau, R. Mironienei 
tarpininkaujant, Philadelphijos 
UPI skyriaus viršininkas 
Emil Sveilis apie VI. Šakalio

— Pavergtos Lietuvos rašyto
jų vadovai vergiškai pasižadėjo 
savo jėgas skirti ne laisvai kūry
bai, bet komunistų partijos pro
pagandai. Diktatoriui L. Brež
nevui pasiųstame sveikinime 
skaitome: “Lietuvos TSR rašyto
jų septintasis suvažiavimas už
tikrina Tarybų Sąjungos Komu
nistų partijos Centro Komitetą, 
jo Politinį biurą, TSKP CK Ge
neralinį Sekretorių, TSRS Aukš
čiausios Tarybos Prezidiumo 
Pirmininką Leonidą Brežnevą, 
kad Tarybų Lietuvos rašytojai 
atiduos visas savo jėgas ir talen
tą tolesniam tarybinio meno 
klestėjimui, kovai už šviesius 
komunizmo idealus”.

— Kad nuo to pasižadėjimo 
atskiri rašytojai nedrįstų nukryp
ti, partinius reikalavimus rašy
tojų suvažiavimui savo ilgoje 
kalboje išdėstė Lietuvos komu
nistų partijos CK sekretorius 
Lionginas Šepetys. Jis ragino 
rašytojus nepakliūti į antitarybi- 
ninkų spendžiamas pinkles. L. 
Šepečio kalba ištisai išspausdin
ta Literatūros ir Meno savait
raščio Nr. 4.

— Tame pat numeryje išspaus
dinta ir Rašytojų sąjungos pirmi
ninko Alfonso Maldonio ataskai
tinis pranešimas, užimąs beveik 
visą laikraštį. Pagal komunis
tinį modelį paruošta kelių valan
dų A. Maldonio kalba pradžioje 
kėlė lietuvių literatūros penk
mečio (1976-1980) laimėjimus. 
Pradžioje švaistėsi bendrybėmis 
ir retorinę gražbylyste, toliau 
apžvelgė ir konkrečius literatū
ros kūrinius ir jų linkmes. Ilgė
liau sustojo ties romanu. Pirma
eiliais romanistais išvardino J. 
Avyžių (“Sodybų tuštėjimo me
tas”, “Chameleono spalvos”), 
V. Bubnį (“Nesėtų rugių žydė
jimas”, “Pilnaties valanda”), M. 
Sluckį (“Saulė vakarop”), J. Mi
kelinską (“ Už horizonto — lais
vė”). Nors “Chameleono spal
vos” partiniams kritikams ir sų-x. 
darė daug rūpesčių ir sukėlė 
nerimą, tačiau A. Maldonis ro
maną įvertino teigiamai, suras
damas formulę, kad tie neigia
mieji reiškiniai esą priešingybė 
komunistinei ideologijai, iš pa
šalio atėję. Gerais romanais A. 
Maldonis laiko ir V. Petkevi
čiaus romaną “Grupė draugų”, 
A. Drilingos “Laimės kūdikio 
gyvenimas”, L. Jacinevičiaus

odisėją parašė platų straipsnį, 
kuris buvo išspausdintas keliuo
se šimtuose amerikiečių laik
raščių. Straipsniu taip pat pasi
naudojo ir užsienio spauda. PLB 
pirmininkui Vyt. Kamantui lan
kantis Australijoj, jam buvo į- 
duotas Malezijos laikraštis su 
E. Sveilio straipsniu apie VI. 
Šakalį. Tenka pažymėti, kad mi
nimu straipsniu susidomėjo ke
lios Šiaurinės Califomijos vi
durinių mokyklų sistemos; 
straipsnis apie Šakalį yra pada
rytas privalomu mokiniam per
skaityti ir yra diskutuojamas so
cialinių mokslų pamokų metu.
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Kongresmanas Charles F. 

Dougherty iš Philadelphijos, 
artimai bendradarbiavęs su JAV 
LB-nės visuomeninių reikalų 
taryba JAV kongrese keliant 
Lietuvos diplomatinės tarnybos 
tęstinumo reikalus ir talkinęs 
Washingtone suimtiem jaunimo 
demonstrantam, yra pasiryžęs 
prie JAV atstovų rūmų sudaryti 
formalų vienetą, prie kurio pri
klausytų visi Pabaltijo valstybių 
klausimui palankūs kongresma- 
nai. Šis vienetas veiktų “Bal
tic Caucus” vardu, kaip kongre
se veikia panašūs vienetai ginti 
juodųjų, žydų interesam. Šiam 
vienetui sutiko vadovauti du 
kopirmininkai — kongr. 
Dougherty (respublikonas) ir 
kongr. Brian Donnely (demokra
tas iš Massachusetts). Tokio vie
neto buvimas žymiai pagreitins 
akcijos vykdymą kongrese, iški
lus svarbiem Pabaltijo valstybes 
liečiantiem klausimam. Taip pat 
turėtų palengvėti ir mūsų laisvi
nimo veiksnių darbas. JAV LB 
visuomeninių reikalų taryba yra 
pažadėjusi abiem iniciatoriams 
visokeriopą talką.

“Arbata penktą valandą ryto”, 
R. Kašausko “Gerumo kaina”, 
A. Zurbos “Prospektas nesibai
gia priemiestyje”, J. Baltušio 
“Sakmė apie Juzą”, Alf. Bie
liausko “Tad, kai lijo”, brolių 
Dirgėlų “Šalavijų kalnas”, R. 
Lankausko “Prisiminimai po vi
durnakčio”. J. Mačiukevičiaus 
“Bučiuoju Žalį”, B. Radzevi
čiaus “Priešaušrio vieškeliai”, 
V. Dautarto “Senojo gluosnio 
pasaka”, V. Petkevičiaus “Šer
mukšnių lietus”, V. Sirijos Gi
ros “Kai neliepsnojo tik van
duo”. Pagiria pirmininkas ir J. 
Požėros tendencinį romaną “Šal
nos”, neužmiršta ir P. Treinio 
satyrinių kūrinių, šaržuojančių 
nepriklausomos Lietuvos gy
venimą.

Apysakos derlius, A. Maldo
nio nuomone, atrodąs gana kuk
liai. Praėjusį penkmetį apysakų 
knygas išleido V. Martinkus, S. 
Šaltenis, K. Saja, J. Mikelinskas, 
J. Aputis, H. Korsakienė, R. Kli
mas, D. Urnevičiūtė, R. Šavelis, 
A. Zurba, V. Brazauskas, V. Ja- 
sukaitytė, L. Zaleckis, J. Mačiu
kevičius, M. Rakauskas, V. Mi
sevičius, V. Rasickas.

Novelių derlius esąs žymiai 
didesnis: net 33 autoriai su 35 
knygomis. Tarp pirmaujančių 
novelistų išvardinami: V. 
Rimkevičius, A. Pocius, J. Apu
tis, R. Šavelis, V. Miliūnas, V. 
Dautartas, A. Zurba, A. Sprin
dis, E. Ignatavičius, Ant. Bie
liauskas, J. Mikelinskas, R. Lan
kauskas. Į novelistus įsirikiuoja 
ir K. Saja, E. Liegutė, S.T. Kond- 
rotas, R. Baltušnikas, E. Miku- 
lėnaitė, R. Gavelis, I. Janonytė, 
D. Mušinskas, A. Strakšys, P. 
Venclova, B. Bušma, B. Vėlyvy- 
tė, P. S kadžius, J. Dovydaitis, 
V. Astas, broliai Dirgė
los, P. Naraškevičius. Taigi 
vardų ir knygų tikra gausa. Ta
čiau ir pats pranešėjas pripažįs
ta, kad tose knygose kartais pa
sakojimas yra bespalvis, padri
kas ir nuobodus.

Humoristinei ir satyrinei kū
rybai gerą toną duoda iškilioji 
Vytautė Žilinskaitė. Jai mėgina 
talkinti satyrikai L. Kiauleikis, 
P. Skodžius, K. Kaukas, J. Bulo
ta, V. Karalius, K. Bagdona
vičius, A. Tendzegolskis, R. Vin- 
ciūnienė. Pakartotinai leidžia
mos ir jau mirusių satyrikų kny
gos: A. Griciaus, L. Janušytės, 
A. Pakalnio.

Atsiminimų knygų išleido H. 
Korsakienė (“Susitikimai”), J. 
Baltušis (“Žėrinti jaunystė”), A. 
Miškinis (“Žaliaduonių gegu
žė”),/. Paukštelis (“Dažnai juos 
atsimenu”), A. Žirgulys, J. Būtė
nas, A. Liepsnonis.

A. Maldonis svarbiomis laiko 
ir publicistines apybraižas. Čia 
jis mini J. Paleckį, A. Jonyną, 
V. Petkevičių, R. Sadauską, A. 
Laurinčiuką, L. Inį, R. Keturakį, 
A. Zurbą, J. Mačiukevičių, A. 
Drilingą, P. Skodžių, E. Uldu- 
kį, R. Nerečionį, J. Kantautą, 
L Pikturną, V. Misevičių. Bet 
kad tose knygose yra daug tuš
čiavidurės komunistinės propa
gandos, pranešėjas nesiskun
džia. Svarbu, kad ta publicisti
ka yra kryptinga.

Pranešėjas džiaugiasi, kad per 
penkmetį išėjo daugiau kaip 
šimtas naujų poezijos knygų. 
Pirmose eilėse stovi Jst. Marcin
kevičius, E. Mieželaitis, A. Bal
takis, J. Degutytė, E. Matuzevi- 
čius, A. Žukauskas, M. Martinai
tis, A. Drilingą, J. Strielkūnas, 
A. Bernotas. Poeziją praturtino 
dar daug žymių vardų: V. Rei- 
meris, J. Macevičius, A. Miški
nis, St. Anglickis, J. Graičiū- 
nas, K. Korsakas, A. Churginas, 
V. Rudokas, M. Karčiauskas, 
J. Nekrošius, V. Giedra, V. Šul
caitė, S. Geda, J. Vaičiūnaitė, 
P. Drevinis, P. Keidošius, J. 
Jakštas, S. Jonauskas, R. Grai
bus, J. Kalinauskas, V. Skripka, 
A. Verba, G. Jokimaitis, B. Mac
kevičius, H. Čigriejus, P. Pana
vas, J. Šiožinys, O. Baliuko- 
nytė, V Brencius, A. Grybaus
kas, A. Bukantas, V. Bložė, R. 
Skučaitė, V. Palčinskaitė, V. Bal- 
tuškevičius, G. Cieškaitė, R. 
Girkontaitė, L. Gutauskas, V.

(nukelta į 4 psl.)

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757^2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.
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Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
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Angelė E. Karnienė
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LORENCE CONTRACTING CO., INC.

Antanas ir Edvardas Lorence atlieka įvairiausius namų įrengimo, 
patobulinimo ir pataisymo darbus. įrengiamos modernios Hollywood 
stiliaus virtuvės, vonios kambariai, atliekami staliaus darbai, namas 
apklojamas aliuminijaus plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo 
darbai, įdedami aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento darbai ir kitokie 
patarnavimai. Adresas: 84-52 86th Ave., Woodhaven, N.Y., 11421. 
Telefonas 212 849-2731 arba 441-2489. Kalbama angliškai, lenkiš
kai ir ukrainietiškai.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolipo
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 
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KELIONES Į LIETUVĄ — 1981

kovo 25 — balandžio 3 — $977 
balandžio 15-24 — $977 
gegužės 2-11 — $1,019 
gegužės 7-16 — $1,019 
gegužės 13-22 — $1,079 
gegužės 13-28 — $1,136 
gegužės 21-30 — $1,108 
birželio 4-13 — $1,148 
birželio 18-27 — $1,148

liepos 6-17 —$1,068 
liepos 20-29 — $1,112 
rugpiūčio 3-14 — $1,068 
rugpiūčio 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382 
rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rugs. 24 — spalio 3 — $1,059 
spalio 8-17 — $1,019

Kainos yra iš New Yorko ir Bostono. Iš kitų miestų yra 
pridėtinis mokestis. Visose kelionėse praleidžiama 5 naktys 
Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frank
furte ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimų kainom.

Taip pat patarnaujama įsigyjant bet kokiom kelionėm bilietus, 
keliaujant lėktuvais, laivais, traukiniais, autobusais. Užsakomi 
viešbučiai. Išnuomojamos mašinos.

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300
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Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Pogrindžio spaudos reikšmė
Dėl termino. Sovietų paverg

tuose kraštuose atsirado slapta 
spauda, kurios nekontroliuoja 
partijos cenzūra. Spauda nu
kreipta prieš komunistinį reži
mą. Anksčiau lietuviai tokią 
spaudą vadino draudžiamąja ar
ba pogrindine spauda. Bet štai 
rusai išleido tokią pogrindinę 
spaudą ir ją pavadino “samiz
dat”. Patiko tai ir lietuviam, 
ėmė išsivertė to žodžio prasmę 
ir pradėjo vadinti savilaidine 
spauda.

Šis terminas nėra jau toks tiks
lus. Negi laikraščiai, kokie jie 
bebūtų, patys save išleidžia. Ne. 
Yra ranka, kuri juos redaguoja. 
Jie yra tik slapti, nevieši. Tad 
daug tiksliau ir prasmingiau to
kią spaudą vadinti pogrindine 
arba draudžiamąja spauda.

Pradininkai. Okupuotoje Lie
tuvoje pogrindinės draudžiamos 
spaudos pradininkai yra kunigai 
ir tikintieji. Jie pirmieji tokiu 
būdu drįso pasipriešinti režimui 
ir išleido Lietuvių Katalikų Baž
nyčios Kroniką.

Čia prisimena senasis spau
dos draudimas 1864 metais. Ta
da buvo uždrausta lotyniška rai
dė. Tikėta, kad per rusišką rai
dę ateis ir rusų kalba, rusiškas 
tikėjimas. Pradžioje niekas nesi- 
orientavo, ką reiškia toks draudi
mas. Vyskupas Motiejus Valan
čius pirmas įžvelgė didelį pavo
jų religijai ir tautai. Jis pirmas 
Tilžėje, Prūsijoje, atspausdino 
savo brošiūras, slapta atgabeno į 
Lietuvą ir išplatino. Brošiūrose 
išaiškino, ką reiškia spaudos 
draudimas.

Taip atsitiko ir dabar Lietu
voje. Kronika davė pradžią vi
sai eilei pogrindžio leidinių. 
Ir slaptas judėjimas nesumažė
jo, bet padidėjo. Padidėjo ir tų 
leidinių įtaka.

Ką ji ugdo Lietuvoje? Oficia
lioji komunistinė spauda tarnau
ja tik propagandai skleisti mark
sizmą, ateizmą. Tad spauda yra 
toli nuo tiesos ir nuo tautos 
reikalų.

Draudžiamoji pogrindžio 
spauda yra visai priešinga. Ji ap
rašo gyvenimą tokį, koks yra, 
kovoja su negerovėmis, kurios 
žlugdo žmogų ir tautą, ypač 
kovoja su okupantų primesta 
morale, skleidžiamu melu. Po
grindžio spauda demaskuoja 
klastojamą istorinę praeitį.

Tad nenuostabu, kad pogrin
dinė slapta spauda jautriai vei
kia jaunuolį, jį elektrizuoja ir 
išugdo jo patriotizmą, jo didelę 
drąsą kovoti už tiesą ir už tau
tos reikalus.

Draudžiamoji spauda ir praei
tyje taip pat veikė jaunąją 
kartą. Prisiminkime, kaip Vin
cas Kudirka, kuris buvo aplen- 
kęjęs, reagavo į Aušros pirmą 
numerį. Perskaitęs jis apsiverkė 
ir pasidarė uoliu lietuviu.

Ką ji kalba išeiviams? Spauda 
taikoma tik vidaus reikalam, tik 
kovai prieš okupantą, bet ji labai 
teigiamai veikia ir lietuvius, gy
venančius už Lietuvos ribų. Tas 
idealizmas, altruizmas, patrio
tizmas kaip kokia elektros jėga 
visus pagauna ir uždega. Jei ten 
taip gali kovoti ir dirbti, argi 
mes čia r isiliksime.

Pagauna ir jaunimą, jau už
augusį kitoje aplinkoje, nes jau
nimas visada ilgisi didelių drą
sių žygių. O ten, pogrindžio 
spaudoje, yra aprašytas ne vie
nas drąsus žygis.

Okupuoto krašto pogrindinė 
spauda labai tinka propagandai 
laisvame pasaulyje. Ta spauda, 
išversta į daugelį kalbų, akivaiz
džiai parodo gyvenimo tikrovę. 
Taip Lietuvos reikalai per tą 
pogrindžio draudžiamąją spaudą 
yra kuo plačiausiai pasaulyje pa
skleisti. Kas dabar nežino Lietu
vos, jos persekiojimo, jos hero
jinio kovingumo dėl žmogaus 
teisių.

Kaip praeito amžiaus drau
džiamoji spauda davė savo vai
sių, taip ir ši duos, — ji nu
galės bevertę oficialiąją spaudą 
ir nuties kelius į nepriklausomy
bę.

Kasmetiniai politinių studijų 
savaitgaliai yra vienas iš svar
besnių įvykių Los Angeles lie- 
tuviųigyvenime. Čia svarstomos 
galimybės, liečiančios mūsų tau
tinį išlikimą ir Lietuvos laisvę, 
patikrinamas budrumas lietu
viškų reikalų sargyboj, sudaro
mi planai ateities veiklai. Pa
galiau iškelti) minčių bei užsi
mojimų išvados skelbiamos 
spaudoj, kad jomis galėtų pasi
naudoti ir kiti, pritaikydami jas 
praktiškai veiklai.

Šiemet toks politinių studijų 
savaitgalis įvyko sausio 17 Šv. 
Kazimiero parapijos salėj.

Atidarymo žodį tarus R. Dab- 
šiui, LB Vakarų apygardos pir
mininkui, įvadinę kalbą pasakė 
L. Valiukas, anksčiau aktyviai 
reiškęsis respublikonų partijos 
veikloj ir ypač rezoliucijų, pa
smerkiančių Pabaltijo valstybių 
okupaciją, akcijoj, iš savo patir
ties papasakodamas apie turėtus 
santykius su aukštais šio krašto 
pareigūnais.

-o-
Po to buvo simpoziumas lie

tuviškos informacijos reikalu. 
Simpoziumo dalyviai buvo A.B. 
Mažeika, D. Barauskaitė ir D. 
Gudauskaitė. Moderatorius — 
R. Dabšys. Neseniai įsisteigus 
informacijos centrui, kurio tiks
las rinkti ir perteikti Amerikos 
ir savo spaudai bei žinių trans
liavimo tarnybai svarbesnius 
įvykius, liečiančius Lietuvą, šio 
centro steigimo iniciatoriai turė
jo progą pasisakyti dėl savo 
veiklos planų. A. B. Mažeika, 
nupasakojęs numatytus užsimo
jimus, pasakė, jog su jaunesnią
ja karta esą apsisprendę Vasa
rio 16 proga pristatyti amerikie
čių visuomenei V. Šakalį ir S.

Los Angeles politinių studijų savaitgalio metu jaunimo simpoziumas. Įvadą daro prof.
Vytautas Vardys. Nuotr. A. Gulbinsko

POLITINIŲ STUDIJŲ
SAVAITGALIS

Kudirką kaip kovotojus už Lie
tuvos laisvę.

D. Barauskaitė, plačiau išaiš
kindama informacijos centro ke
lius, pranešė, kad vasario mėn. 
informacijos centras ruošia 
spaudos savaitę, taip pat užmez
gęs ryšius su Amnesty Inter
national ir kitų tautų antikomu
nistinėmis organizacijomis. Tai 
sudaro progą kelti spaudoj lietu
vių rezistenciją okupacijai ir 
žmogaus teisių pažeidimus.

D. Gudauskaitė, kalbėdama 
apie jaunimo įsijungimą į infor
macijos darbus pareiškė, kad 
šiuo metu situacija tokiai veiklai 
esanti palanki. Jaunimas įgijo 
savimi pasitikėjimą, ir jo sava
rankiškai iniciatyvai reikšti? su
daroma proga įjungti jauno žmo
gaus sugebėjimus ir entuziazmą.

-o-
Svarbiausia priešpietinės se

sijos atrakcija buvo R. Česonio, 
dalyvavusio Madrido konferen
cijoj JAV patariamojoj komisijoj, 
paskaita “Lietuvos klausimas 
Madrido konferencijoj”. Jis de
taliai nupasakojo visus atvejus, 
kuriais buvo paminėtas ar pa
liestas Lietuvos reikalas. Išvar
dino visus asmenis, priminu
sius sovietam apie Lietuvos ir 
kitų kraštų prievartinį įjungimą 
į Sovietų Sąjungą. Nors pats sa
vo nuopelnais nesigyrė, bet ne
abejotinai jo pastangos daug pri
sidėjo, kad konferencijoj tiek 
kartų buvo akcentuojama Pabal
tijo kraštų aneksija ir sovietų 

siautėjimas, laužant elementa
rias žmogaus teises, garantuo
tas Helsinkio susitarimu.

Buvo daug klausimų iš pub
likos. Paskaitininkas išsamiai į 
juos atsakinėjo bei aiškino. Mo- 
deravo P. A. Raulinaitis. Sesi
jai vadovavo L Medžiukas.

-o-
Popietinėj sesijoj buvo labai 

įdomus jaunimo simpoziumas 
“Kas po tėvų kartos? Ar jaunie
ji pasiruošę prisiimti atsako
mybę už lietuvišką veiklą?” Šiuo 
klausimu pasisakė keletas jau
nesnių, pradedant 18 metų, ir vy
resnių — R. Dabšys (46 metų).

Apie jaunimo atsakomybę lie
tuviškai veiklai kalbėjo Asta 
Grakauskaitė. Jos nuomone, jau
nimas nenori įsivelti į senus 
tarporganizacinius ginčus, kurie 
čia gimusiam jaunuoliui nesu
prantami. Vengdami tuščių gin
čų ir nesantaikos, jauni žmonės 
nori atlikti konkrečius darbus. 
Čia yra tikroji jaunimo atsako
mybė. Atėjus laikui, atsakomybė 
už išeivijos veiklą teks šiai kar
tai.

Linas Polikaitis pažymėjo, 
kad jaunimo tautiniam sąmonin
gumui labai svarbi lituanistinė 
mokykla. Tačiau yra tėvų, ku
riem visai nerūpi, ar jų vaikai 
mokės lietuviškai. Jei nebus su
rastas atsakymas šiai problemai 
išspręsti, tai per ateinančius 12 
metų lituanistinės mokyklos iš
nyks, nes nebus mokinių. Jau
nimo organizacijos išliks ilgiau, 

bet tėvai su vaikais nebekalbės 
lietuviškai.

Rita Bureikaitė, kalbėdama 
apie lietuviškos spaudos ateitį, 
pažymėjo, kad perspektyvos yra 
liūdnos, nes skaitytojai ir bend
radarbiai mažės. Reikės naujų 
jėgų ir paskatinimo atlikti tau
tinius įsipareigojimus. Laikraš
čiuose teks siaurinti bendro po
būdžio žinias*, kurios randamos 
amerikiečių spaudoj, nes nauji 
skaitytojai geriau mokės anglų 
kalbą negu lietuvių. Tiem, kurie 
dar jausis lietuviais, teks įtempti 
jėgas lietuviškam organizaci
niam darbui šiame krašte pra
tęsti.

Apie socialinį jaunimo bend
ravimą kalbėjo Danguolė Var
nienė. Jos nuomone, toks bend
ravimas yra pagelbinis veiksnys 
lietuvybei išlaikyti, o pagrindi
nis pasiruošimas vyksta šeimoj, 
organizacijose, mokykloj ir 
apskritai visame lietuvių bend
ruomenės gyvenime.

Rimtautas Dabšys mano, kad 
jo kartos asmenys, kurie Lietuvą 
paliko būdami vaikais, bet ją dar 
gerai prisimena, nebuvo pakan
kamai paruošti lietuviškiem dar
bam ir nedavė tauraus pavyz
džio jaunesniesiem. Tačiau lie
tuvių bendruomenės ateitis šia
me krašte neduoda pagrindo nu
siminti, nes tai puikiai įrodo 
gražiai suorganizuoti jaunimo 
kongresai.

Gintaras Grušas, kalbėdamas 
apie lietuviškus centrus, palietė 
parapijas, kurios rūpinasi ne tik
religiniais patarnavimais, bet ir 
sudaro sąlygas visiem susitikti ir 
pabendraugi. Lietuviai kunigai 
turėtų pakeisti savo galvoseną, 
prisitaikydami prie naujų aplin
kybių, viską sumodernindami, 
nes tik tokiu būdu galės patrauk
ti jaunimą, nuo kurio priklausys 
lietuviškų parapijų ateitis. Jis 
patarė .lietuviškų parapijų tva- 
dovam pasimokyti iš amerikie
čių, ką jie turėtų daryti, kad ga
lėtų pritraukti jaunimą.

Arūnas Sadonis nusiskundė, 
kad aukštesniojoj lituanistinėj 
mokykloj, kurią jis lankė gyven
damas Chicagoj, daug buvo mo
koma apie senąją kunigaikščių 
Lietuvą, bet nieko apie dabarti
nę. Jaunimas turi žinoti, kas 
šiuo metu vyksta Lietuvoj.

Arnoldas Kungys pakaltino 
vyresniuosius, kurie pasirūpino 
įdiegti lietuvybę, bet nesuge
bėjo paruošti jaunimo kovai dėl

(nukelta į 4 psl.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ
KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI 

-------------------------- 
 Antanas Rubšys .

Manhattan College
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Čoga Zambil pastatė elamitų 
karalius Untaš-Huban XIII 
prieškristiniame amžiuje. Užtat 
jį ir vadino Dur Untaš — Un- 
taš miestu. Dur Untaš sugriovė 
Ašurbanipal 640 metais; jį iš da
lies atkasė prancūzų archeolo
gai, R. Ghirshman vadovaujami. 
Buitiniai Dur Untaš pastatai 
buvo laiko sutrupinti, liko tik jo 
šventovė — Čoga Zambil, Kal
nas į Dievą.

Čoga Zambil — Dur Untaš 
Kalnas į Dievą yra didžiausias 
iš visų matytų Mesopotamijoje. 
Penkiaaukštis su kone 100 met
rų viršūne. Kiekvienas aukštas 
yra siaurėjanti kvadratinė paky
la. Ant penktosios pakylos ka
daise buvo kambarys — švento
vėlė.

Savo statyba Čoga Zambil ski
riasi nuo kitų Mesopotamijos 
ziggurat. Čia keikvienas aukš
tas turi po keliolika kambarii) 
aukoms ir šventovių dievams. 
Elamitai ne tik lipdavo į Dievą, 
bet ir būdavo su dievais. Pir
masis aukštas biSvo prieinamas 

visiems maldininkams, o kiti 
keturi — tik kunigijos diduome
nei.

Čoga Zambil buvo pašvęstas 
vyriausiojo dievo Inšušinak gar
bei. Lankau Elamo imperijos re
liginį centrą.

Arabas vėto kviečius
Einu aplink Kalną į Dievą. 

Lipu laiptais į pakylas. Laiptai 
ne šalia primūryti, bet įmūryti 
į pačias pakylas. Aukštas nuo 
aukšto buvo kadaise atskirtas 
durimis. Dabar dar yra iškilūs 
slenksčiai ir tarpduriai. Gaunu 
įspūdį, kad einu pakiemiais, nes 
elamitų šventovė nėra vien tik 
laiptai dievų linkui, bet švento
vių raizgynas.

Eidamas iš kiemo į kiemą, 
įeinu į pašiūrę su Čoga Zam
bil sargu — vienišu arabu. Jis 
mūsų atvykimu nesidomi. Pasi
naudodamas ryto vėjuku, iškilio
jo pastato pašonėje, vėto kvie
čius. Pasveikinu su “Marha- 
ba!” (Sveikas!). Atsako su “Sa
lam aleikūm!” (Ramybė jums!) 

ir tęsia savo darbą. Iš kalbos ir 
drabužių jis Khuzistano arabas.

Sargą vėl sutinku prieš lipda
mas į autobusą. Jis ateina kartu 
su Rebeka, krepšiu nešinas. 
Siūlo pirkti tikrų elamitų senie
nų.

Susą: Elamo sostinė
Rebeka turi švilpuką ant kak

lo. Švilpia primindama, kad 
Čoga Zambil reikia palikti. Mū
sų laukia tolimas kelias — Ha- 
madan yra už kone 600 km. 
Sekantis stabtelėjimas už 50 km 
— Susą, Elamo sostinė ir 
Esteros, Senojo Testamento 
knygos , vieta.

Į vieškelį grįžtame tuo pačiu 
keliuku per stepę ir laukus. 
Bandau apsiprasti su elamitais. 
Jie mįslingi. Nei semitai, nei 

Susa. Esteros rūmai ir archeologų pilis. Nuotr. A. Rubšio

šumerai, bet panašūs į šumerus. 
Savo architektūra jie perdėm 
artimi Mesopotamijai, o kylia- 
raščio rašybą jie pasiskolino iš 
šumerų. Savo politine sąranga ir 
religine išraiška elamitai gimi- 
niuojasi su šumerais. Tačiau 
elamitai pasirodo ir labai saviti. 
Čoga Zambil — elamitų Kalnas 
į Dievą kviečia žmogų ne tik 
lipti į dievybę, bet ir buvoti 
su dievais. Būdamas po Meso
potamijos kultūriniu skėčiu, 
Elamas liko politiškai nepriklau
somas ir kultūriniu požvilgiu 
savitas nuo III tūkstantmečio iki 
VII a. prieš Kristų. Asirai, su
naikindami Elamo sostinę Su
są, užgesino šią imlią Artimųjų 
Rytų kultūrinę liepsnelę. 

Susą ir Esteros knyga
Susą buvo ne tik Elamo sosti-

nė. Ją labai mėgo ir persai — 
achemenidai. Susą atgijo jų val
dymo amžiuje ir tapo viena iš 
Persijos imperijos sostinių. Es
teros knygos istorinis fonas yra 
persų amžiaus Susą.

Autobusas vėl rieda patogiu 
vieškeliu per Elamą — moder
nųjį Khuzistaną. Vieškelis vis 
dar neatsiskiria nuo geležinkelio 
bėgių. Karūn upė nutolo kažkur 
į šiaurės rytus. Ant vieškelio ne
bematau nei elamitų, nei persų, 
— tik arabai juo naudojasi. Imant 
įdienoti, tarp sunkvežimių vo
rų maišosi ir vietos gyventojų 
dviračiai vežimai.

Skaitau Esteros knygą. Dievas 
pasinaudojo moterimi, kad iš
gelbėtų savo Tautą nuo piktų 
persų karaliaus ministro pirmi
ninko užmačių. Pasakojimas gy
vas ir dramatiškas. Jauna ir gra
ži Estera tampa Ahasuero — 
Kserkso I žmona ir Persijos ka
raliene. Haman, ministras pir
mininkas, nekenčia žydų dėl jų 
tikėjimo ir nori žūt būt juos su
naikinti. Jis burtų keliu nustato 
sunaikinimo dieną ir prikalbina 
karalių duoti įsakymą. Karaliaus 
vardu parašytas nuosprendis iš
siuntinėjamas į visas imperijos 
provincijas. Mordekai, Esteros 
dėdė, duoda žinią karalienei Es
terai: “ . . . jei dabar tylėsi, 
žydai bus išgelbėti kitu būdu, o 
tu ir tavo šeima žus. Ir kas žino, 
ar ne tam pasiekei karališką gar
bę, kad būtumei prirengta šiai 
užduočiai” (Ėst 4, 13-14). Estera 
atskleidžia Ahasuerui — Kserk- 

sui I Haman užmačias. Žūva ne 
žydai, bet Haman ir jo bendrai.

Apvaizda paruošė Esterą iš
gelbėti savo Tautą nuo sunai
kinimo. Estera žydams yra 
brangi. Ji yra brangi ir krikš
čionims, nes rizikuoja savo gy
vybę už tikėjimo laisvę ir pri
verčia blogį tapti atsakingu.

Danieliaus mečetė Susą 
mieste

Susą prie Ša’ūr upelio pasie
kiame tik įdienojus. Susą gyven
tojai savo miestą vadina Šūš. 
Nūdienis miestas yra labiau pa
našus į kaimą negu į iškilią 
persų sostinę. Sustojame prie 
Danieliaus mečetės, kurioje 
esąs pranašo Danieliaus kapas. 
Į mečetės vidų nemusulmonui 
eiti draudžiama, bet po švento
rių leidžiama sukinėtis. Maldi
ninkų kaip per atlaidus. Ir Šūš 
vaikai drąsūs. Maldininkų tarpe 
daug klajoklių šventiškuose dra
bužiuose.

Danieliaus kapas Šūš meče
tėje mane stebina. Juk prana
šas Danielius, anot Danieliaus 
knygos, buvo Elame ir Persi
joje tik regėjimu (Dan 8, 1-2). 
Danielius yra legendinis asmuo 
ir nešventraštinėje raštijoje. Juo
zapas Flavijus savo knygoje 
Žydų senovė rašo, kad Danie
lius pastatė pilį Ekbatana mies
te (nūdien Hamadan), Medijoje. 
Pilyje žydų kunigai saugojo Me- 
dijos, Persijos ir Partijos kara
lių karstus.

(Bus daugiau)

3
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VIENOS KELIONĖS PRISIMINIMAI
AURELIJA BALAŠAITIENĖ

36
Atrodė origina

lus, nes tarpe kitų valgių buvo ir 
laukinis zuikis . . . Neteko nusi
vilti. Atrodė, kad tai būta neblo
go restorano, į kurį papietauti at
vyksta pasiturinčios šeimos. Keli 
stalai buvo užimti. Viename 
kampe sėdėjo didoka šeima su 
jaunais vaikais, kurių elgesys 
buvo pavyzdingas, o apetitai dar 
pavyzdingesni. Mandagus 
kelneris mus pasodino prie sta
lelio dviem asmenim ir tuoj 
pat pasiūlė vyno, kurį čia geria 
visi. Netoliese sėdėjo senukas, 
kuriam kelneriai skyrė ypatingą 
dėmesį. Jis buvo bebaigiąs ger
ti vyno butelį, ušsikąsdamas šal
tos mėsos riekutėmis. Po to sekė 
karštas patiekalas ir dar vienas 
vyno butelis. O po to dar vie
nas karštas patiekalas. Stebė
jomės, kiek jis daug valgė, o at
rodė netoli šimto metų . . .

Pietūs buvo nepaprastai ska
nūs — su šaltais užkandžiais, 
salotomis, vynu ir labai puikiai 
pagaminta zuikiena. Pasistiprinę 
dar kartą grįžome į Pradą, o iš 
ten . -. . pėsčiomis į savo vieš
butį skersai Madrido. Ir vėl gė
rėjomės europietiško didmies
čio vakaru, beveik nejausdami 
skaudančių kojų.

Po trumpo poilsio viešbuty 
persirengę išsiruošėme į naktinį 
klubą, kuriame mum žadėjo pa
demonstruoti “Flamenco” šokė
jus. Turiu pasakyti, kad nusivy
limas buvo nemažas, nežiūrint 
gerai šaldyto šampano ir labai 
elegantiško klubo patalpų, kurių 
sienos buvo padabintos maurų 
stiliaus mozaika, o ispaniškos 
šviesos ir muzika buvo patrauk
lūs akiai ir ausiai. Tačiau pats

NASHUA, N.H.
Vasario 16 minėjimą čia ruošia 

Šv. Kazimiero parapija ir Balfo 
skyrius. Vasario 22, sekmadienį, 
mišias už Lietuvą ir jos žmones 
aukos prel. Vytautas Balčiūnas 
iš Putnamo, Conn. Po pietų, 
2 vai., parapijos salėj Perkūnas 
Krukonis iš Bostono rodys skaid
res, vaizduojančias Lietuvos vie
toves bei žmones, ir dainuos 
Marija Bizinkauskaitė iš Brock- 
tono. Po to bus pasižmonėjimo 
kavutė su pyragais. Minėjimo 
aukos skiriamos paprastai Altui 
ir Balfui.

Vietos dienraštis savo vyriau
sio redaktoriaus graikų kilmės 
John Stylianos straipsneliu re
dakciniame puslapy iškėlė Šv. 
Kazimiero parapijos kleboną 
kun. Juozą Bucevičių kaip 
Nashuos religinės bendruo
menės veteraną. Liepos mėnesį 
klebonui sukako 70 metų am
žiaus. Parapiečių komitetas, va
dovaujant vienam seniausių pa
rapiečių Mykolui Akstinui ir se
niausios lietuvių Šv. Kazimiero 
draugijos pirmininkui Mykolui 
Tartaliui, parapijos salėj suruošė 
širdingą pagerbimo pobūvį. Kar
tu buvo pagerbtas ir sumanus 
klebono pagelbininkas kun. 
Francis Spencer. Abu yra tėvai 
lasaliečiai. Lietuvių lasaliečių 
šiuo metu tėra pensininkas kun. 
Ant. Bružas, gyvenąs Jefferson 
City, Mo., klebonas kun. Buce- 
vičius ir provincijolas kun. Jo
nas Zabelskas Vakaruose. Jau 
mirė: kun. Ignas Abramaitis, 
kun. P. J. Lutkus ir kun. My- 

Politinių studijų savaitgaly Los Angeles publika klauso jaunimo simpoziumo — pasisakymo 
apie ateitį. Nuotr. A. Gulbinsko

flamenco šokis nesudarė jokio 
įspūdžio ... O gal tik buvom 
per daug nuvargę nuo vaikščio
jimo ir išlepę nuo meno ir gro
žio išgyvento pertekliaus.

Antradienis, liepos 24
Tai mūsų priešpaskutinė die

na Ispanijoj ir Europoj. Nuta
rėm tą kelionės pabaigą apvaini
kuoti išvyka į vieną iš didin
giausių ir įspūdingiausių Euro
poj pastatytų moderniųjų laikų 
paminklų — Valle de los Caidos 
(Žuvusiųjų Slėnį) su kalne iškal
ta bazilika ir milžinišku kryžium, 
pagerbiantį žuvusius Ispanijos 
civiliniame kare. Keliavom auto
busu apie 40 minučių, klausy
damiesi gido pasakojimų apie 
Žuvusiųjų Slėnį ir paminklą. Tai 
generalissimo Franco projektas, 
kuriame jis norėjo sujungti tiek 
religinį charakterį, kuriame atsi
spindėtų paprastas ispanų tautos 
pamaldumas, nepaliestas Euro
poj paplitusio agnosticizmo, tiek 
patriotinį momentą, pabrėžiant, 
kad gyvybė yra brangiausia au
ka už idėją.

Važiuojant vingiuotais keliais 
tarp kalnų, kalvų ir slėnių, staiga 
iš tolo, atsirėmęs į dangų, iški
lo milžiniškas baltas kryžius. Ar
tėjant žemuma į slėnį, jis kuriam 
laikui pradingo iš akių, užstotas 
medžių. Prisiartinom prie vartų, 
vedančių į Žuvusiųjų Slėnį. Tai 
griežtų, modernių linijų .ketur
kampiai bokštai su bronzos spal
vos vartais centre, o šone ma
tėsi didokas gyvenamasis pasta
tas, kuriame, atrodo gyveno slė
nio sargybiniai ir prižiūrėtojai.

Pravažiavę vartus, atsidūrėm 
siaurame kely, kurį iš abiejų 
pusių supo natūrali gamta — 
įvairūs medžiai, kalvos, slėniai, 
posūkiuose atskleisdami vaizdą 
į nuolat į mus artėjantį milži- 

kolas Cibulskis — visi buvę Na
shuos Šv. Kazimiero parapijos 
klebonai. Kun. Bucevičius bu
vo paskirtas į Šv. Kazimiero 
parapiją 1936, o klebonu pa
keltas 1949. Ištikimų parapiečių 
parama jis atnaujino bažnyčios 
vidų ir išorę, atremontavo para
pijos salę, aptvarkė Šv. Kryžiaus 
kapines Hudson, N.H., ir palai
kė gyvą tikėjimą ir dar stiprią 
lietuvišką dvasią parapijoj. Lie
tuviškos mišios Nashuos parapi
joj yra vienintelės New Hamp
shire ir Vermont valstijose. Kle
bonui talkina veiklios parapijos 
draugijos: Šv. Kazimiero vedu
sių porų klubas, Šv. Kazimiero 
moterų gildą, Šv. Juozapo drau
gija ir Balfo skyrius.

Mirė ankstesnės kartos lietu
vis Aleksandras Latvis, kuris čia 
gyveno nuo 1910 ir buvo darbš
tus parapijos bei draugijų rėmė
jas. Buvo geras smuikininkas. Į 
pensiją pasitraukė 1950. Paliko 
žmoną Agniete (Molytę), su ku
ria šiemet sausio 9 minėjo 70 
metų sutuoktuvių sukaktį. Liko 
dvi dukros: Malvina Mogan, Do
ver, Del., ir Agnes Wallace, 
Nashua; taip pat du sūnūs: Wil
liam J. Latvis ir John W. Lat
vis. Jonas turi didelę apdraudos 
ir namų pardavimo įstaigą. 
Velionis Aleksandras paliko 11 
vaikaičių ir 19 provaikaičių. Lie
tuvoj gyvena sesuo Elena ir bro
lis Adomas. Kitas brolis Pranas 
gyvena Lawrence, Mass. Laido
tuves tvarkė Zis-Sweeney šer
meninė. Į bažnyčią atėjo nepa
prastai daug ir daugelis priėjo 
prie komunijos.

A.Š. 

nišką kryžių ir kalno kontūras. 
Vietomis posūkiuose mus pasi
tikdavo ant pjedestalų pastatyti 
platūs, tiesūs stulpai, pavadinti 
Los Juanelos — sargybi - 
niai, kurie budi amžinoj gar
bės sargyboj žuvusiem. Slė
nio įspūdis buvo toks stip
rus ir didingas, kad turistai 
pristigo klausimų, o ir pats gidas 
nerado reikalo kalbėti.

Pagaliau išnirom iš tankynės, 
ir prieš mūsų akis atsiskleidė 
vienas iš nuostabiausių reginių: 
iš uolėtos kalno viršūnės išau
gęs milžiniškas kryžius, papėdėj 
apsuptas skulptūrų, o ties jo ko
jomis į uolą paniręs pastatas, 
kurį iš trijų pusių supo milži
niška aikštė su į pastatą vedan
čiais plačiais laiptais.

Kryžius susideda iš trijų pa
grindinių dalių: pirmosios 25 
metrų aukščio bazės, antrosios 
42 metrų aukščio bazės ir paties 
kryžiaus, kuris nuo papėdės iki 
viršaus savo viršūne siekia 300 
metrų ... Jo papėdėj yra milži
niškos keturių evangelistų 
skulptūros, kiekviena apie 18 
jardų aukščio. Visas paminklas 
sveria daugiau kaip 200,000 
tonų.

Užlipę laiptais, prisiartinom 
prie bronzinių durų, kurios ve
da į pastato vidų, iškaltą uoloj. 
Vidus beveik kariškai paprastas, 
tačiau didingas savo paprastu
me, linijų tiesume ir skoningų 
dekoracijų bei skulptūrų šykš- 
čiame grožy. Aukštos, ovalinė
mis arkomis išlenktos lubos ne
turi jokių puošmenų. Tarpdury 
atsistojus, susidaro įspūdis tune
lio, kurio gale stovi altorius su 
baltu kryžium. Sienose fakelam 
įrengti stovai teikia liūdną ir 
drauge didingą nuotaiką. Nišose 
Dievo Motinos ir šventųjų mo
dernaus stiliaus skulptūros, o 
tarpuose turtingi gobelenai iš
baigia bazilikos dekoraciją. Su
sidaro įspūdis, kad joj niekas ne
turi atitraukti dėmesio nuo pa
garbos žuvusiem ir tos minties, 
kad viskas prasideda ir baigiasi 
Dievuje.

Ties didžiuoju altorium yra 
kripta, o grindyse — paties 
generalissimo Franco antkapis. 
Nuo maldininkų kojų jis niekuo 
nėra apsaugotas. Ant antkapio — 
kuklus užrašas ir keli vazonė
liai gyvų gėlių. Viskas paprasta, 
kariška ir didinga. Šonuose eilė 
koplyčių taip pat dvelkia papras
tumu ir giliu maldingumu.

Po keletas valandų mūsų au
tobusas pajudėjo link garsiosios 
EI Escorial pilies, kuri yra se
novinė Ispanijos imperatorių 
rezidencija ir senas augustinų 
ordino vienuolynas Sierra de 
Guadarrama papėdėj. Čia apžiū
rėjom ir vėl nuostabaus grožio 
baziliką bei vienuolyną su gobe
lenais, austais apie 25 metus, 
garsiais pasaulinio masto rene
sanso menininkų kūriniais, dori
nio stiliaus kolonomis ir impo
zantiškomis, masyvinėmis pilko 
granito sienomis. Čia yra viena 
iš turtingiausių pasaulio senovi
nių raštų ir dokumentų bibliote
kų. Karaliaus Pilypo Antrojo pri
vatūs kambariai, perpildyti 16 
šimtmečio stiliaus baldais ir 
rakandais, skyrėsi nuo kitų pilių 
savo beveik asketišku paprastu
mu.

Lankėm tokiai piliai charakte
ringus požeminius kalėjimus su 
surūdijusiomis grandinėmis ir 
kankinimo įrankiais ...

(Bus daugiau)

Jaunimo simpoziumo dalyviai, rengėjai ir kiti programos dalyviai svečiuose pas dr. Z.
Brinkį. Nuotr. A. Gulbinsko

POLITINIŲ STUDIJŲ SAVAITGALIS
(atkelta iŠ 3 psl.)

Lietuvos laisvės. Siūlė civilinio 
nepaklusnumo taktiką kaip sėk
mingesnę politiniam darbui.

Aloyzas Pečiulis, kalbėdamas 
apie išeivijos jaunimo veiklos 
prasmę, pareiškė, kad bendra
darbiavimas lietuvio su lietuviu 
yra būtinas, nežiūrint, kur jie 
gyventų. Okupuotos Lietuvos 
lietuvį labai neigiamai veikia čia 
vykstą organizaciniai nesutari
mai. Jaunimo eilėse dar yra daug
sąmoningų lietuvių. Galbūt 
ateity teks keisti veiklos formą.

Simpoziumo moderatorium 
buvo prof. V. Vardys, o šios 
sesijos vadovu — dr. Z. Brin
kis.

-o-
Sekmadienį, pasibaigus pa

maldom, studijos buvo tęsiamos 
toliau.

Rimas Česonis kalbėjo apie 
naująją vyriausybę su preziden
tu Ronald Reaganu prieky. Jo 
nuomone, vyriausybė nebū
sianti tokia palanki lietuviam, 
kaip buvo Carteriui preziden-, 
taujant. Žmogaus teisių vėliava 
neplevėsuos tokiu intensyvumu. 
Išeinant iš bendros politinės 
programos, santykiai su sovietais 
taip pat pagerės. Vizija — grįž
tančio Kissingerio imitacija. Žiū
rint iš lietuviško taško, perspek
tyvos nėra labai šviesios, nes

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
(atkelta iš 2 psl.)

Mačiuika, J. Mačiukevičius, Jz. 
Marcinkevičius, A. Puišytė, T. 
Rostovaitė, E. Selelionis, A. Bu- 
čys, V. Jasukaitytė, P. Palilionis, 
R. Keturakis, A. Mikuta. Prane
šėjas mini vardais ir pirmąsias 
knygas išleidusius poetus. Jų 
yra daugiau negu dešimt. Taigi 
Lietuvos parnasas pilnas poetų, 
ir jų vis kasmet daugėja. Pasi
džiaugęs poezijos kiekybe, vis 
dėlto A. Maldonis mato poezi
joje ir daug tuščiažodžiavimo, 
mato, kad atsiveria pavojingas 
tarpas tarp rafinuotos poetikos 
ir poezijos turinio.

Ir pats A. Maldonis pripažįs
ta, kad pavergtos Lietuvos teat
rai į savą dramaturgiją žiūri 
pro pirštus, kad savus veikalus 
paruošia atmestinai, atsainiai, 
bet lietuviai dramaturgai vis tiek 
kuria. Pirmaeiliai lietuviai dra
maturgai yra: J. Grušas, K. Saja, 
Jst. Marcinkevičius, J. Glinskis. 
Šiuos papildo J. Vaičiūnaitė,
R. Samulevičius,D. Urnevičiūtė,
S. Šaltenis, V. Petkevičius, R. 
Gavelis, A. Laurinčiukas, E. 
Ignatavičius, G. Kanovičius, L. 
Jacinevičius, R. Granauskas, Jz. 
Marcinkevičius, S. Geda, V. Pal
činskaitė, A. Liobytė. Pranešėjas 
paminėjo ir lietuvių rašytojų su
kurtus kino filmams scenarijus.

Daugumas anksčiau paminėtų 
rašytojų kuria ir vaikams bei 
jaunimui. Net 18 poetų išleido 
eilėraščių rinkinius vaikams. 
Geriausiais vaikų rašytojais lai
komi: A. Matutis, J. Degutytė, 
J. Vaičiūnaitė, V. Palčinskaitė, 
M. Vainilaitis, R. Skučaitė, L.

Los Angeles politinių studijų savaitgalio metu dalinasi įspū
džiais iš k. dr. Z. Brinkis, R. Česonis, A.B. Mažeika, P.A. 
Raulinaitis, L Medžiukas ir E. Arbas. Nuotr. L. Kanto

lietuvių ir amerikiečių interesai 
kryžiuojasi.

Pagaliau, D. Polikaitienei pri
stačius dr. Vytautą Vardį, Okla- 
homos universiteto politinių 
mokslų profesorių, kaip visuo
menininką ir mokslininką, 
buvo jo pagrindinė paskaita 
“Rezistencija Lietuvoj ir išeivi
ja”. Prelegentas nurodė, kad 
tauta okupaciją pradžioj pergy
veno kaip didelį- smūgį, bef-vė- 
liau atsigavo ir ėmė priešintis. - 
Ginkluotas pasipriešinimas tru
ko 8 metus; buvo 40 tūkstančių 
aukų. Stalino mirtis sudarė pro
gą drąsiau reikštis. Imta atnau
jinti senuosius paminklus. 
Chruščiovas tą akciją apkaltino 
feodalizmo liekanų atgaivinimu.

Gutauskas, Jst. Marcinkevičius, 
E. Mieželaitis, V. Žilinskaitė. 
Paminėjęs pačius geruosius vai
kų literatūros kūrėjus, kai ku
riuos net paanalizavęs, vis dėlto 
pirmininkas nusiskundė, kad 
vaikams trūksta kūrinių dabar
ties temomis, trūksta ir moksli
nės fantazijos knygų paaugliams.

Atrodo, nereikalingas prane
šime buvo įtarpas apie Lietuvoje 
gyvenančių rusų rašytojų litera
tūrą. Juk jie rašo rusiškai, tuo 
pačiu nepriklauso lietuvių lite
ratūrai. Tik vienas žydas G. Ka
novičius savo rusiškai parašy
tus veikalus išversdina ir lietu
viškai, o rusai nė tos malonės 
lietuviams neparodo (išmokit 
skaityti rusiškai! — kyšo toks 
kolonistų noras).

Apžvelgė A. Maldonis ir kri
tikos ir literatūros mokslo sritį. 
Čia išsamiau paminėtos J. Lan
kučio, A. Zalatoriaus, A. Bučio, 
V. Kubiliaus, V. Daujotytės, B. 
Masionienės, K. Ambraso, P. 
Bražėno, St. Lipskio, A. Guš- 
čiaus, V. Sventicko, J. Linkevi
čiaus, S. Renčio, J. Sprindytės, 
M. Martinaičio mokslinės kny
gos. Žinoma, jos parašytos mark
sistiniu metodu, ne visur pati
kimos, bet literatūrinių faktų 
ir jų nagrinėjimų jose pateikta 
gana apsčiai.

A. Maldonis palietė ir verti
mų bei knygų leidybos klausi
mus. Jis pranešė, kad Vaga (gro
žinės literatūros ir literatūros 
kritikos leidykla) per paskutinį 
penkmetį išleidusi 1385 groži
nės literatūros knygas. Jų tira
žas — 34,465,000 egz. Tarp tų 
leidinių yra 56 rusiškos knygos. 
Pirmininkas pripažįsta, kad 

Nors akcija buvo sustabdyta, bet 
jos vadovai nebuvo nušalinti. 
Ėmė reikštis antirusiškos idėjos. 
Stiprėjant religiniam varžymui, 
kilo reakcija. Peticijos vyriausy
bei. Tauta perėjo į rezistenci
ją: Kalantos susideginimas, jau
nimo demonstracijos. Tauta 
stengiasi išsilaikyti, prisitai
kydama prie aplinkybių, moty
vuojant, kad nereikia herojų ka
puose,-bet reikia gyvųjų. Išeivi-- 
ja — stiprus veiksnys, nes turi 
priemones prisidėti prie laisvės 
kovos, palaikant ryšius, gelbstint 
kalinius ir kitais keliais

Po paskaitos buvo diskusijos 
ir komentarai.

Studijos buvo baigtos Juozo 
Kojelio, LF Bičiulių sambūrio 
pirmininko, žodžiu. Šiai sesijai 
vadovavo E. Arbas.

-o-
Studijų savaitės organizatoriai 

buvo LB Vakarų apygarda, Jau
nimo Sąjungos skyrius ir LF 
Bičiulių sambūris, bendradar
biaujant Lietuvių Informacijos 
Centrui. Susidomėjimas buvo 
labai didelis. Abi dienas salė 
buvo pripildyta.

Ig. Medžiukas

Lietuvoje jaučiamas knygos ba
das. Tiražai ribojami dėl popie
riaus trūkumo. Ir pati Vagos lei
dykla esanti užsikimšusi — ne
pajėgia laiku visų numatytų dar
bų atlikti, kai kurios knygos su
vėlinamos išleisti net po 5 me
tus. Esanti reikalinga nauja lei
dykla, kuri leistų knygas vai
kams ir jaunimui. Ir literatūri
niai žurnalai nespėja visų knygų 
parecenzuoti, apie trečdalis 
knygų lieka visai nerecenzuotų.

A. Maldonis suminėjo daugy
bę vardų, daugiau ar mažiau 
susijusių su lietuvių literatūra. 
Gal ir ne visi tie vardai verti 
rašytojo vardo. Propagandinėje 
srityje susimeta ir grafomanai. 
Jų gausu ir tenykštėje lietuvių 
literatūroje. Bet jų darbus atsi
jos laikas. Visas propagandinis 
šiukšlynas greitai bus užmirštas 
taip, kaip jau užmirštos išgarsin
tos S. Nėries sovietinės poemos. 
Bet iš tikrųjų pavergtoje Lietu
voje yra gana daug talentin
gų rašytojų. Ir partijos varžomi 
jie sukuria dėmesio vertų kūri
nių, o jei prašvistų kurią dieną 
kūrybos laisvė,visai kitaip 
reikštųsi tie partinėmis dulkė
mis pridengiami talentai. A. 
Maldonio pranešimas buvo pa
ruoštas pagal marksistinę meto
dologiją, bet ir iš jo susidarė 
apypilnis kūrybos sąlygų ir kū
rybos vaisių vaizdas.

Pr. N.
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LIETUVIŠKOS PAMALDOS 
AUSTRALŲ TELEVIZIJOJ

“Garbė Jėzui Kristui! Sveiki
nu Sydnėjaus lietuvius, ypač 
lietuviškų pamaldų lankytojus! 
Per trisdešimt metų Jūs atei- 
davot į bažnyčią, kad su ma
nim drauge dalyvautumėt Šv. 
Mišių aukoje. Šiandieną, naudo
jantis šių laikų priemonėmis, 
aš ateinu į Jūsų namus — gyvu 
paveikslu ir choro giesmių ai
dais. Tas tebūna paguoda tiems, 
kurie dėl ligos, atstumo negali 
lankyti lietuviškų pamaldų. Jun- 
kimės visi šioje Šv. Mišių au
koje ir maldose už mūsų Tė
vynę ir joje kenčiančius brolius 
ir seseris.”

Šiais žodžiais Sydnėjaus lietu
vių katalikų kapelionas kun. 
Petras Butkus spalio 5, priartė
jęs prie altoriaus, prabilo į čia 
susirinkusius ar savo namuose 
sekančius mišių aukos translia
vimą.

Sydnėjaus lietuviai pirmą kar
tą turėjo progos per televiziją 
klausyti mišių ir Dainos choro 
jautraus giedojimo. Šią progą 
suteikė Sydnėjaus 9-ojo kanalo 
vadovybė (stoties direktorius B. 
Delamont). Nors materialiai va
dovybei tai kainavo $7,000 su 
viršum, tačiau ta auka buvo su
teikta su nuoširdumu. Kitas as
muo, kurio įnašas labai reikš
mingas, tai brolis John Mitchell, 
FMS, Katalikų Komunikacijos 
Centro Sydnėjuj direktorius. Jis, 
anksčiau girdėjęs Dainos chorą 
giedant St. Mary’s katedroj ir 
per LKF suvažiavimą (abu atve
jai Sydnėjuj), buvo juo sužavė
tas ir panoro, kad šis aukšto kū
rybinio pajėgumo meninis jun
ginys būtų išgirstas platesnių 
masių.

Prieš pat mišių pradžią Da
nutė Ankienė angliškai perskai
tė specialų įvadą nelietuviam 
žiūrovam ir klausytojam — apie 
Lietuvą, jos praeitį ir dabartinį 
skaudų likimą. Tekstą buvo pa
rengęs br. John Mitchell, FMS, 
kuris yra giliai susipažinęs su 
Lietuvos praeitim ir dabartim. 
Pačiose mišiose tekstai buvo 
skaitomi taip pat angliškai. Pri
siderinta prie stoties pageidavi
mo — suteikti galimybę klausy
tis platesnei visuomenei. Tik

RAGINA PADĖTI 
SĄŽINĖS KALINIAM

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos pastangomis yra siuntinė
jamas Eltos informacijos biule
tenis anglų kalba General Fe
deration of Women’s Clubs žmo
gaus teisių komisijai, kuri 1978 
buvo įkurta Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos iniciatyva. 
Šios komisijos pirm. Doris 
Wood, 1981 sausio mėn. Club
woman magazine parašė ilgoką 
straipsnį, kuriuo ragina padėti 
Sovietų okupuotų kraštų sąžinės 
kaliniam, pabrėždama, kad šis 
projektas yra pasiūlytas Lietuvių 
Moterų Klubų Federacijos. Dėl 
platesnių informacijų ji siūlo 
kreiptis į GFWC būstinę Wash
ingtone arba į Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos žmogaus tei
sių komitetą, kurio adresas: 
1313 West Jerome St., Phila
delphia, PA 19140, arba į Hu
man Rights and Humanitarian 
Commission, US Department of 
State, Washington, DC 20520.

Lietuvių eglutė Amerikos 
dailės muziejuje New Bri
tain, Conn. Nuotr. Lino Stašai
čio

pradžioj — lekcija ir pan. — 
skaityti lietuvių jaunimo lietu
viškai.

Visa transliacija vyko iš 9-ojo 
kanalo studijos, papuoštos Aust
ralijos ir Lietuvos vėliavomis, 
meniniais drožiniais, pagamin
tais pačių Sydnėjaus lietuvių, 
paveikslais. Celebrantas kun. 
P. Butkus dėvėjo tautiniais mo
tyvais pagamintą arnotą (jo žo
džiais, toks arnotas tėra tik vie
nas visame pasaulyje).

Dainos choras, vadovaujamas 
dirigento Broniaus Kiverio, var
gonais akomponuojant Algiui 
Laurinaičiui, pasirodė savo me
ninio pajėgumo aukštumoj. 
Transliavimo metu choras gie
dojo lietuviškas mišias ir eilę 
lietuviškų giesmių: Malda už tė
vynę, Teskamba Viešpačiui 
aukščiausiam, Iš gilumos šau
kiuos, Mes tikim Dievą, Šventas, 
šventas, Palaimintas, kurs atei
na, Tėve mūsų, Dievo Avinė
li, Nuliūdo kapais apsiklojus tė
vynė, Tau, Marija, Tau, Apsau
gok, Aukščiausias.

Mišių pabaigoj celebrantas ta
rė palaiminimo žodžius lietuviš
kai: “Telaimina mus Visagalis 
Dievas, tegloboja Marija mūsų 
brangią Lietuvą”.

Mišios ir Dainos choro giedo
jimas per televiziją Sydnėjaus 
lietuviam paliko atmintiną įspū
dį. Nors dėta daug darbo, rū
pesčių ir kantrybės, besiren
giant šiai dienai, bet jos įspū
dis gilus. Sydnėjaus lietuviai 
katalikai reiškia padėką 9-ojo TV 
kanalo vadovybei, ypač direkto
riui B. Delamont, Ka
talikų Komunikacijos Cent
ro direktoriui br. John Mit
chell, FMS, kun. P. Butkui, 
Dainos chorui ir jo vadovybei. 
Nors visų daug vargta ir rū
pintasi, bet gražiai atlikta — 
Dievo garbei ir tautiečių paguo
dai.

J. Slavėnas

LINDEN, N.J.

Lietuvių kalbos pamokos
Ir šiais metais vietos suaugu

siųjų mokykloj bus dėstoma lie
tuvių kalba pradedantiesiem ir 
pažengusiem. Mokslas prasidės 
kovo 2, pirmadienį, ir baigsis ge
gužės 13. Pamokos vyks prade
dantiesiem nuo 7 iki 8:20 vai. 
vak. ir pažengusiem nuo 8:30 
iki 9:50 vai. vak. Mokestis už 
kursus — 15 dol. (Lindeno gy
ventojai, sulaukę 65 m., nemo
ka nieko). Lietuvių kalbą dėstys, 
kaip ir anksčiau, Danguolė Didž- 
balienė, Jos tel. 925-4761.

Registruotis vasario 23, pirma
dienį, nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Linden High School, kambary 
210. Registruojantis reikia su
mokėti mokestį už mokslą ir 1 
dol. registracijos — iš viso 16 
dol. Čekius rašyti Linden Adult 
Education ir siųsti Mrs. Irene 
Osoliniec, 420 Amherst Road, 
Linden, N.J. 07036, tel. 925- 
2731.

Iki šiol šiuos kursus lankyda
vo apie 30 klausytojų. Reikia 
tikėtis, kad ir šiais metais atsi
ras norinčių patobulinti savo lie
tuvių kalbos mokėjimą.

NEW BRITAIN, CONN.
Gintaro klubas

Gintaro klube (Amber Club), 
90 John St., New Britain, Conn., 
gruodžio 11 išrinkta nauja val
dyba. Pirmininku jau septintą 
kartą perrinktas Juozas Broff 
(Brazauskas). Prieš jį kandidata
vęs Richard Rogusky pralaimė
jo 25-18.

Išrinkti ir kiti valdybos na
riai: vicepirm. Antanas Yankaus- 
kas, sekr. — Juozas Balčiūnas, 
ižd. Jonas Valengavich. Naujas 
saugotojas (trustee) yra Kazys 
Narcum. Buvęs saugotojas Alek
sas Noreika atsisakė kandidatuo
ti. Kiti saugotojai — Juozas Eit- 
vydas ir Adomas Sadauskas.

Klubo vadovybė kviečia ne tik 
New Britain lietuvius, bet taip 
pat ir East Hartford, Middle
town, Meriden, Manchester vie
tovėse gyvenančius priklausyti 
prie šio klubo, kuris turi gražų 
ir patogų namą.

Juozas Balčiūnas

Sydnėjaus lietuvių choras Daina. Dešinėje dirigentas Br. Kiveris, kairėje buv. akomp. 
Zita Belkutė.

ALKA IEŠKO TALKOS
ALKA — Amerikos Lietuvių 

Kultūros Archyvas — pereitais 
metais susilaukė talkos ir metus 
užbaigė gana sėkmingai. Jau tu
rimas naujas dviejų aukštų pa
statas su apšildymu ir elektra. 
Tai buvo įmanoma padaryti gau
sių rėmėjų dėka. Štai ką rodo 
skaičiai: du asmenys aukojo po 
10,000 dol., 1 — 5100, 6 po 5000, 
3 po 1000, 22 po 1000, 15 
po 500, 159 po 100. Kiti po ma
žiau. Iš viso suaukota 112,234,83 
dol., iš kurių statybai išleista 
107,055,59 dol.

Dar laukia šie darbai: rei
kia išdažyti naujo pastato sienas 
ir lubas, padengti grindis, įsigy-

TĘSIAMAS KLAIDŲ ATITAISYMAS

Šiomis dienomis Anglijoj pa
sirodė kasmet leidžiamo The 
Statesman’s Yearbook 1980-81 
metraštis. Taip pat neseniai bu
vo gauta The Times Atlas of the 
World nauja 1980 laida. Šis at
lasas yra sudarytas John Bartho
lomew & Son Ltd., žemėla
pių bei atlasų leidyklos 
Škotijoj. JAV LB visuomeninių man’s
reikalų taryba (dr. Alg. Budrec- 
kis, Alg. Gureckas) buvo rašiusi 
abiem leidyklom dėl klaidų, 
minint Lietuvą ir kitus Baltijos 
kraštus. Naujose laidose vienos 
klaidos ištaisytos, kitos paliktos.

The Statesman’s Yearbook iš
taisė klaidingą informaciją apie 
Vilniaus universitetą, bet paliko 
pagal sovietinę interpretaciją iš
kraipytą Lietuvos atstatymo ir 
Latvijos bei Estijos valstybių 
sudarymo 1917-20 istoriją. The 
Times Atlas of the World 1980 
laidoj ištaisytas Lietuvos siienų 
žymėjimas, bet dar palikti senų 
klaidų pėdsakai, lyg seniau žy
mėtos ribos būtų Lietuvos ad-

PUTNAM, CONN.
Tęsiamas Alkos tvarkymas

Alka, Amerikos Lietuvių Kul
tūros Archyvas, prašytos para
mos iš valdžios kultūriniam rei
kalam remti įstaigų negavo, bet 
tvarkymo darbai pamažu tęsia
mi. Tai daryti įgalina nenuils- 
tą rėmėjai ir reikalą suprantą 
aukotojai.

Kun. R. Krasauskas, kartais pa
dedamas lituanisto A. Mažiulio, 
pamažu tvarko gautus Keleivio 
archyvus. Prof. J. Cadzow, iš 
Kent State universiteto, rūpes
čiu daromi Draugo dienraščio ir 
kitų leidinių mikrofilmai. Mikro
filmam skaityti aparatą Alka jau 
turi. Taip pat Alka nuolat tur
tėja lietuviškos kultūros verty
bėmis: Putnamo seselės atidavė 
Alkai jų turėtą Kybartų gimna
zijos knygyną ir archyvus, A. 
Mažiulis perkelia savo vertingus 
knygų ir archyvų reinkinius, da
lis mirusio žurnalisto-veikėjo 
Chase (Čechavičiaus) spaudos 
rinkinių per F. Bočiūną, gy
venusį Hartforde, pasiekė Alką, 
p. Pyragas nuolat siunčia Vo
kietijoj surenkamas lietuviškas 
vertybes, ir t.t.

Reikia daugiau finansinės pa
ramos iš visų lietuvių, kad Al
kos darbai ir tvarkymas būtų 
galimi tęsti. Neužmirškim Alkos 
ir savo testamentuose. Aukos 
nurašomos nuo pajamų mokes
čių. 

ti naujas spintas bei lentynas, 
tinkamai sutvarkyti ir sukatalo
guoti muziejaus eksponatus, ku
rių turima apie 100,000 vienetų. 
Tai knygos, laikraščiai, medžio 
drožiniai, gintaro dirbiniai, liau
dies audiniai, dailininkų pa
veikslai, numizmatika ir įvairūs 
rankraščiai. Reikia baigti sutvar
kyti ir ALKOS aplinką. Visa tai 
pareikalaus nemažai naujų iš
laidų, nekalbant apie kasmetines 
apšildymo, apšvietimo ir draudi
mo išlaidas.

ALKOS direktoriato nariai dir
ba be jokio atlyginimo. Dažnai 
savo pinigais jie apmoka ma
žesnes sąskaitas.

ministracinio paskirstymo dalis, 
nors iš tikro jos neatitinka nei 
dabartinių rajonų, nei senųjų 
apskričių. Dėl šio likusio netiks
lumo JAV LB visuommeninių 
reikalų tarybos narys Alg. Gu
reckas vėl pasiuntė laišką John 
Bartholomew & Son Ltd. redak
cinei komisijai. Dėl The States-

Yearbook besikartojančių 
klaidų numatoma kreiptis į lat
vius bei estus, kviečiant juos 
prisidėti prie pastangų ištaisyti 
iškreiptą Baltijos kraštų istorijos 
vaizdą.

A. Gč.

WATERBURY, CONN.
Užgavėnių balius

Per eilę metų čia yra susi
daręs paprotys priešgavėninia- 
me laikotarpy suruošti linksma- 
vakarį, vadinamą Užgavėnių 
balium.

Tas balius kasmet populiarė
ja, sutraukdamas daug svečių 
iš plačios apylinkės. Bendruo
menės valdyba visada stengiasi 
sudaryti tinkamą meninę prog
ramos dalį ir jaukią atmosferą. 
Skoningai dekoruojama Šv. Juo
zapo mokyklos didžioji salė.

Šiais metais šis tradicinis ba
lius įvyks vasario 28, šeštadie
nį, 7:30 vai. vak.

Meninę programos dalį atliks 
solistė Genė Ugianskienė iš 
Danbury, Conn. Naujos dainos 
bus pritaikytos vakarui. Jos dai
navimu waterburiečiai yra gerė
jęs! praeity ir visada ji paliko 
gražų įspūdį.

Šokiam groti pakviestas po
puliarusis Martinaičio orkestras 
iš Hartford, Conn. Jis groja ir 
dainuoja lietuviškas ir europie- 
tiškas melodijas, todėl daugelis 
jį laiko nepakeičiamu lietuviš
kuose parengimuose.

Pasivaišinimui bus paruoštas 
tradicinių Užgavėnių valgių bu
fetas ir. atgaivos stalas. Laimės 
išmėginimui ruošiama turtinga 
loterija, kuriai jau dabar gauna
ma labai vertingų dovanų.

Vakaro pelnas skiriamas Šv. 
Juozapo parapijos išlaikymui,

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box’32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637.

Tokios institucijos, kaip 
ALKA, reikalas ne vieną kartą 
buvo keliamas spaudoj. Visi jau
čiame, kad būtų nuostolis, jei 
mūsų kultūros lobiai būtų palikti 
išnykimui, jų nesurinkus ir neiš
saugojus ateičiai.

Tad dar kartą kreipiamės į 
mielus tautiečius ir prašome pa
dėti užbaigti ALKOS vidaus 
įrengimus ir turimų bei vis 
atplaukiančių vertybių sutvarky
mą. Aukojusieji kviečiami savo 
įnašus padidinti, o dar nespėju- 
sieji prisidėti — tai atlikti jau 
dabar.

Visos aukos ALKAI yra nura
šomos nuo JAV mokesčių (ID 23 
7227294).

Prel. Jonas Balkonas,
ALKOS direktoriato
buv. pirmininkas

Dr. Alf. Stankaitis,
ALKOS direktoriato 
pirmininkas.

— Simas Augaitis, gyvenąs 
Watertown, Conn., vasario 16 
paguldytas ligoninėje New Ha- 
vene, kur vasario 18 jam padary
ta širdies operacija.

— Kun. Antanas Rubšys pra
ves Rochesterio lietuviam reli
ginės minties vakarą. Jis kalbės 
apie mirties ir prisikėlimo pras
mę Evangelijose ir pasakos apie 
praeitos vasaros savo keliones 
po Senojo Įstatymo įvykių vie
tas. Kelionių pasakojimus paly
dės skaidrėmis. Kitą dieną kon- 
celebruos vienuoliktos valandos 
mišias ir pasakys pamokslą. Tas 
religinės minties vakaras įvyks 
pirmą gavėnios šeštadienį, kovo 
7, žemutinėje lietuvių parapijos 
salėje 7:30 vai. Už įėjimą mokė
ti nereikės. Parapija kviečia vi
sus Rochesterio ir jo apylinkių 
lietuvius ateiti atsigaivinti ir 
praturtėti religinėmis mintimis.

— Kun. Stanislovas Žekas savo 
iniciatyva Steubenville, Ohio, 
vyskupijos kunigam išsiuntinėjo 
laiškus, prašydamas kad vasario 
14-15 bažnyčiose per mišias 
maldoje būtų prisiminta Lietu
vos persekiojama Bažnyčia. Kun. 
Žekas, ankstesnių imigrantų sū
nus, 1950 buvo įšventintas ku
nigu. Ilgus metus buvęs mažo
sios seminarijos rektorium, kun. 
Žekas dabar vadovauja kunigų 
rekolekcijų namam, Blooming
dale, Ohio.

nes šiuo metu pats rūpimiausias 
klausimas waterburiečių bend
ruomenėj yra lietuviškos parapi
jos finansiniai reikalai.

Bendruomenės valdyba deda 
pastangas, kad balius būtų gau
sus svečiais, įdomus savo prog
rama ir jaukus pažmonys.

Stalų rezervacijomis ir bilie
tais prašoma pasirūpinti iš anks
to pas valdybos narius arba kny
gyne Spauda, 10 John Street.

Įėjimo auka: suaugusiom — 
7.50 dol., jaunimui — 4 dol.

vav

— Amerikos Helsinkio ko
misijos nariai oficialiai pasiūlė 
keturis asmenis Nobelio Taikos 
premijai gauti. Jie visi priklausė 
prie Helsinkio nutarimų vyk- 
symo visuomeninių grupių. Pa
siūlyti: rusas fizikas Juris Orlo
vas, žydas matematikas Anatoli
jus Ščeranskis, ukrainietis poe
tas Mikola Rudenko ir lietuvis 
istorikas Viktoras Petkus.

— LB Kultūros tarybos 1000 
dol. teatro premijos, paskirtos D. 
Mackialienei, mecenatas yra 
Lietuvių Fondas.

— JAV delegacija, Amerikai 
atstovavusi Madrido konferenci
joj, pasiuntė laiškus tiem Rytų 
Europos ir Sovietų Sąjungos 
žmonėm, kurių teises gindami 
JAV delegacijos nariai suminėjo 
jų vardus Madrido konferenci
joj. Iš viso pasiųsti laiškai 60-čiai 
tokių asmenų, jų tarpe Arvydui 
Čekavičiui, Baliui Gajauskui, 
Vladui Lapieniui, Viktorui Pet
kui, Petrui Pliumpai, Juliui Sas
nauskui, Vytautui Skuodžiui, 
Antanui Terleckui, Eitan Fin- 
kelsteinui.

— Baltimorėj Vasario 16-osios 
minėjimas, pradėtas vasario 15, 
bus tęsiamas vasario 22. Pagrin
dine kalbėtoja iš Cleveland© 
pakviesta LB Kultūros tarybos 
pirmininkė Ingrida Bublienė- 
Stasaitė. Meninėj daly dalyvaus 
Dainos choras ir visos trys tau
tinių šokių grupės: Aras, Kalve
lis ir Ratelis. Po minėjimo atle
tų sporto klubas kviečia pietų. 
Vasario 22, kaip ir vasario 15, 
nuo vidudienio iki 6 vai. vak. 
Lietuvių muziejaus patalpoj 
veiks speciali paroda, kuri susi
dės iš J. Gaidžio lietuvių kariuo
menės ginklų ir ženklų rinki
nio, K. Česonio surinktų įvai
rių kariškų nuotraukų bei mu
ziejaus kursantų drožinių.

— Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo metinės Paryžiuje 
šiemet bus minimos vasario 21, 
šeštadienį.

— Vytautas Kamantas, Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas, kelias savaites smar
kiai sirgo ir dėl to negalėjo iš
vykti į Pietų Amerikos Lietuvių 
kongresą, įvykusį Buenos Aires, 
Argentinoj. PLB valdybai kong
rese atstovavo anksčiau ten 
nuvykęs kun. Antanas Saulaitis, 
kuris iškilmingame kongreso 
posėdyje skaitys paskaitą vietoj 
negalėjusio nuvykti pirmininko 
V. Kamanto.

—Bronius Juodelis, ilgametis 
į lituanistinio švietimo darbuoto- 
I jas, Pedagoginiame lituanistikos 
' institute dėsto pedagogiką, psi- 
j chologiją ir metodologiją žiemos 
: semestre, kuris prasidėjo sausio 
į 24.
Į
' — Tėv. dr. Tomas Žiūraitis, 

O.P., nuo vasario 17 iki kovo 12 
yra išvykęs į Bayonne, N.J., 

; pastoraciniais reikalais.

— Amerikos rytinio pakraščio 
lietuvių tautinių šokių šventė 
įvyks Hartforde, Trinity kolegi
jos patalpose, gegužės 30-31. 
Dalyvauja jauni šokėjai iš aštuo- 
nių Amerikos rytinio pakraščio 
vietovių. Visų bilietų kaina 8 
dol. Juos galima iš anksto nusi
pirkti pas Birutę Monaco, 25 
Richard Road, Manchester, 
Conn. 06040. Čekius rašyti: ‘Li
thuanian Folk Dance Festival” 
vardu.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: B. Kohanski, Flemington, 
N. J., J. Miliauskas, Worcester, 
Mass. Užsakė kitiem: J. Straz
das, Sunny Hills, Fla. — P. Straz
das, Choteau, MT. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam už
sakytojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir- 
miemmetam tik 10 dol. Atnauji
nant — visiem 13 dol. metam.

5
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Šypsniai 
iš anapus 
geležinės 
uždangos

Slapti balsavimai
Lenkijos kaime rinkimų dieną 

balsavimo vietoj piliečiui davė 
užantspauduotą voką ir liepė 
įmesti į urną. Žmogus bandė at
plėšti voką, tai balsavimo komi
saras komunistas šūktelėjo:

— Ką čia dirbi?
— Aš čia tik norėjau pa

matyti, už ką balsuoju, — aiš
kinosi žmogelis.

— Ar tu kvailas? — suriko 
komisaras. — Čia gi slaptas bal
savimas!

Leningrade
— Kreipkitės, drauge, į Pro

kofjevą, kad jis parašytų 
muziką naujam filmui.

— Bet, drauge, direktoriau, 
Prokofjevo jau nėra gyvųjų 
tarpe!

— Ką jūs sakot? Jau mirė? 
Aš netgi nežinojau, kad jis buvo 
areštuotas.

Turtingiausias kraštas
— Aš manau, kad mūsų kraš

tas yra turtingiausias pasauly, 
— sako Ivanas.

— Kodėl ? — klausia Volodia.
— Todėl, kad beveik per 60 

paskutinių metų pas mus visi va
gia ir vis dar yra ko vogti.

Politika
Teisme sprendžiama byla dėl 

pavogto apsiausto.
— Kiek tamsta mokėjai už ap

siaustą, kai jį pirkai? — klau
sia teisėjas.

— Anais gerais laikais mokė
jau 10 litų, — atsako žmogus.

— Už politiką teisme tamsta 
esi nubaustas 100 rublių bauda 
ir 30 dienų kalėjimo, — pasako 
teisėjas.

KONGRESO BIBLIOTEKA IEŠKO 
ETNINIŲ LEIDINIŲ

Kongreso bibliotekai reika
linga pagalba, jai renkant pavyz
dinius egzempliorius leidinių, 
kuriuos JAV-ėse leidžia dauge
lis etninių grupių arba kurie jom 

yra skiriami.
Kaip valstybinei bibliotekai, 

jai pavesta atsakomybė įsigyti 
rinkinius, kurie atvaizduotų 
amerikiečių tautos, susidedan
čios iš daugelio etninių grupių, 
istoriją ir kultūrą. Nors ji ir turi 
savo rinkiniuose etninių laikraš
čių ir periodinių leidinių, tačiau 
reikia jų apimtį padidinti. Jei ir 
nebus galima surinkti visų to
kių leidinių, kurie išeina šiame 
krašte, tačiau svarbu turėti kuo 
didesnį rinkinį laikraščių, perio
dinių leidinių, knygų ir brošiū
rų, o taip pat garsinių užrašymų 
ir filmų, kurie pavaizduotų 
Amrikos etninių grupių intere
sus, rūpesčius ir veiklą.

Kai kurie tų leidinių yra pa
ruošiami organizacijų* Kiti lei
džiami bažnyčių, ypač sukaktu
vių paminėjimui. Dažnai litera
tūriniai veikalai ir asmeniški tų 
etninių grupių asmenų atsimini
mai yra parašyti kitomis kalbo
mis, ne anglų, o kartais ir abiem 
kalbom, arba pateikiamos an
tologijos originalo kalba ir verti
mu. Kai kurie veikalai skirti 
genealoginėm studijom. Įvairūs 
etniniai susirinkimai ir konfe
rencijos irgi paruošia leidinius. 
Kongreso biblioteka domisi visa 
šia literatūra, anglų ir kitomis 
kalbomis.

Kaip pirmas žingsnis, planuo
jant įsigijimą, bibliotekai reika
lingos informacijos apie visų rū
šių etninių leidinių buvimą, nuo

mažų brošiūrų iki daugiatomių 
rinkinių, nuo biuletenių ir vieti
nių periodinių leidinių iki žur
nalų, paplitusių visame krašte. 
Dovanojamas knygas, brošiūras 
ir muzikos kūrinius reikia sius
ti žemiau duodamu adresu. Apie 
leidinius, kuriuos galima įsigy
ti tik už pinigus, biblioteka nori 
gauti šias žinias: autorius, pa
vadinimas, leidėjas ar platinto
jas ir jo adresas, išleidimo me
tai, puslapių skaičius ir kaina. 
Tas pats galioja gaidom ir gyvo 
žodžio užrašymam (plokštelėm 
ar kaspinam). Laikraščių ir pe
riodikos atveju būtų labai pagei
dautina gauti bent kelis pavyz
dinius numerius. Ankstesni lei
diniai, knygos ir ištisi sustoju
sios periodikos komplektai, irgi 
gali būti siunčiami bibliotekai, 
tačiau tokiu atveju patariama, 
kad dovanotojai pirma pasitei
rautų, gal biblioteka tuos leidi
nius jau turi.

Ne visi leidiniai, apie kuriuos 
bus pranešta ar nusiųsta biblio
tekai, galės būti įsigyti arba pa
stoviai laikomi. Vis dėlto visuo
menės atsiliepimas įgalins bib
lioteką pilnai suprasti etninius 
leidinius, kurie šiandien yra 
prieinami, ir padės sudaryti tau
tinius rinkinius, kurie pilnai at
stovautų visiem krašto kultūros 
elementam.

Visi asmenys, kurie gali padė
ti bibliotekai šiame svarbiame 
projekte, yra prašomi prisidėti. 
Laiškus ir leidinius siųsti tokiu 
adresu: Exchange and Gift Divi
sion, Ethnic Unit, Library of 
Congress, Washington, D.C. 
20540.

P.R.

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, pri
sidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

37 dol. — dr. J. Songaila, 
Toronto, Ont., Canada.

28 dol. — H. Yantosh, Rah
way, N. J.

ATSAKYMAI Į TEISINIUS KLAUSIMUS

Kokio dydžio kompartija
Rusijoj mokytojas paklausė 

vieną mažą berniuką:
— Kokio dydžio yra komu

nistų partija?
— Apie 5 pėdas ir 2 colius, 

— anas greit atsakė.
— Idiote! — užriaumojo mo

kytojas. — Aš klausiu, kiek ji turi 
narių. Iš kur čia dabar ištrau
kei tas 5 pėdas ir 2 colius?

— Mat, drauge mokytojau, — 
ėmė aiškintis berniukas, — 
mano tėvas yra 6 pėdų dydžio ir 
kas vakarą, pridėjęs ranką prie 
savo smakro, sako: “Man jau pa
kako ligi čia tos komunistų par
tijos!”

Kas nutiko draugui
Už geležinės uždangos buvo 

mitingas, kur partijos narys 
draugas Popskis atsistojo ir tarė:

— Drauge pirmininke, aš no
riu paklausti tik trijų klausimų. 
Jei mes esam didžiausia pasauly 
pramonės valstybė, kas nutiko 
mūsų automobiliam? Jei turim 
pasauly geriausią žemdirbystę, 
kas nutiko mūsų duonai? Jei 
mes esam puikiausi raguočių au
gintojai, kas nutiko mūsų mėsai?

Pirmininkas išsprogdino akis į 
draugą Popskį, vos galėdamas ti
kėti, ką išgirdo. Paskui jis at
sakė:

— Per vėlu šį vakarą atsakyti 
į jūsų klausimus. Per kitą mitin
gą aš į juos pilnai atsakysiu.

Kai kitą savaitę atidarė mitin
gą, kitas partijos narys pakilo 
ir paklausė:

— Aš turiu tik vieną klausi
mą. Kas nutiko draugui Pops- 
kiui?

Sovietų Sąjungoj ir čia
Ten sutikęs tautietį, klausi: 

“Ar esi lietuvis?” Čia: “Ar moki 
lietuviškai?”

Ten norėdami nuteisti žmo
gų, pripažįsta jį psichiškai ne
sveiku, o čia, kai norima ištei
sinti, sakoma, kad yra pamišęs.

Priežastis
Kompartijos agentas klausia 

aukštaitį, kodėl jis nori įstoti 
į partiją.

— Matote, drauge, vienas par
tietis atėmė iš manęs mažą par
šiuką, antras pagrobė vištelę, 
tai, kai aš būsiu kompartijoje, 
galėsiu jiem panašiai atsilyginti.

Klausimas. Mes trys lietuviai 
ir vienas vokietis turim labai 
svarbų išradimą, kuriuo norim 
įeiti į svarbų biznį. 1) Kiek žmo
nių reikia inkorporavimui? 2) 
Kiek pinigų reikia įdėti? 3) Ar 
moteris ir vyras (vedę) gali įeiti į 
sudaromą korporaciją?

Atsakymas. Pagal Illinois kor
poracijų įstatymą net vienas 
žmogus gali sutverti korporaci
ją. Pinigų sumos įstatymas ne
nustato. Galite pradėti nuo 
$1,000.00 ir t.t. Vedusių pora 
gali kurti korporaciją. Vienas ga
li būti prezidentas, o kitas — 
sekretorius ir kasininkas. Korpo
raciją kuriant, reikia tuo reikalu 
teirautis pas patyrusį advokatą.

Klausimas. Mudu su žmona 
sudarėm testamentą prieš 18 
metų. Norim žinoti, ar tą testa
mentą reikia pakeisti ir kiek tai 
kainuotų. Mudviejų testamentas 
yra 5 lapų. Būsim dėkingi, jei 
paaiškinsit per spaudą.

Atsakymas. Pagal pateiktą 
klausimą suprantu, kad padary
tą testamentą reikėtų perrašyti. 
Dėl kainos turit susitarti su savo 
advokatu. Ji gali svyruoti tarp 
20-50 dol. Aš suprantu, kad jūs

turit sudarę vieną testamentą, į 
kurį ęsat įrašyti abudu. Šiais lai
kais advokatai turėtų patarti, kad 
vyras padarytų testamentą žmo
nai, o ši — savo vyrui. Jei vie
nas pirmiau numirtų, pasilikęs 
gyvasis turėtų testamentą per
duoti “probate court” be jokių 
išlaidų; kitais žodžiais tariant, 
nereikėtų užvesti dviejų patvir
tinimo bylų.

Klausimas. Esu našlė ir turiu 
namus. Turiu vedusį sūnų, ne
turintį vaikų. Jie gyvena labai 
toli nuo manęs. Tik tada juos pa
matau, kada “trūksta” jiem pini
gų. Aš priklausau prie vienos 
organizacijos, kuriai norėčiau 
atiduoti vieną namą. Norėčiau, 
kad jūsų advokatas man sąži
ningai tuo reikalu patartų.

Atsakymas. Jūsų klausimas 
rimtas ir svarbus. Nežinodamas 
tos organizacijos stovio, patariu 
namo neperduoti. Iš savo paty
rimo žinau, kad daug organiza
cijų būna sukurta, bet didelė da
lis būna panaikinta. Mano pata
rimas: palikti namą lietuviškai 
spaudai, bažnyčiai, mokyklai, 
“Sodybai” ir panašiom lietu
viškom įstaigom.

Adv. C.P. Kai

j P Naujausios knygos 
apie Lietuvą angliškai

Opposition to Soviet Rule in 
Lithuania 1945-1980, by1 Tho
mas Remeikis. 680 psi. Įrišta. 
16 dol.

Soviet Genocide in Lithuania, 
by Joseph Pajaujis-Javis, 246 
psi. Įrišta. 11 dol.

Lithuania Minor, by Martįn 
Brakas. 302 psi. Įrišta. 15 dol.

Lithuania 700 years, reda
guota dr. A. Geručio. 458 psi. 
Įrišta. 15 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios bei kitos knygos lietuviš
kai arba angliškai apie Lietuvą 
gaunamos Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Kai skrido baltos burės. Įvai
rūs solistai dainuoja B. Gorbuls- 
kio 14 estradinių dainų. 8 dol.

Aš tau saulėtos vasros linkiu.
S. Klimaitė-Pautėnienė dainuoja 
B. Gorbulskio dainas. 8 dol.

Valio jaunystei. Los Angeles 
LB jaunimo ansamblis Spindu
lys įdainavo 11 įvairių lietuviš
kų dainų. 8 dol.

Lik sveikas. Raisa Urbonienė 
dainuoja B. Gorbulskio 16 estra
dinių dainų. 8 dol.

Visas šias plokšteles išleido 
Gintaras, Hollywood, Calif. Per
siuntimui pridedama 1 dol. Gau
nama Darbininko administraci
joj, 341 Highland Blvd., Brook
lyn, N.Y. 11207.

27 dol. — A. Valiušaitis, St. 
Petersburg Beach, Fla.

23 dol. — J. Korkutis, Dor
chester, Mass.

22 dol. — V. Česnavičius, 
Richmond Hill, N.Y.

Po 12 dol. — S. Latviūnas, 
Wolcott, Conn., R. Bureikienė, 
Los Angeles, Calif., E. Dietrich, 
Elizabeth, N.J., E. Kripaitis, 
Picton, Ont., G. Bielskus, Light
house Point, Fla.

Po 11 dol. — V. Stelmokas, 
Pompano Beach, Fla., J. Mika
lauskas, Richmond Hill, N.Y.

10 dol. — M. Slavinskas, 
New Hyde Park, N.Y.

Po 7 dol. — V. Norkus, Great 
Neck, N.Y., F. Šurma, Phila
delphia, Pa., J. Zubavičius, Sun
ny Hills, Fla., P. Šlapikas, Fort 
Lauderdale, Fla., V. Naronis, 
Jericho, N.Y., W. Stramaitis, 
Syosset, N. Y., K. Bačanskas, 
Dorchester, Mass., J. Briedis, 
Tuxedo Park, N.Y., dr. P. Jucai- 
tis, Rocky River, Ohio, J. Pra
puolenis, Rahway, N.J., S. Bara- 
kauskas, Brooklyn, N.Y., J. Rač
kauskas, Toronto, Ont., Canada, 
J. Pleinys, Hamilton, Ont., Ca
nada, V. Palčiauskas, St. Peters
burg Beach, Fla., V. Misiūnas, 
Elizabeth, N.J., A. Sheputis, 
Woodhaven, N.Y., T. Penikas, 
Woodhaven, N.Y., O. Dzetavec- 
kas, Woodhaven, N.Y., A. Daili- 
dis, W. Hartford, Conn., M. 
Puskarskis, Chicago, Ill., A. Ra- 
gažinskas, Brooklyn, N.Y., J. 
Štopulonis, Lawrence, Mass., J. 
Skruzdis, Oakville, Conn., J. 
Juozapavičius, Woodhaven, 
N.Y., Lietuvių Fondas, Chica
go, Ill., A. Kvietkauskas, Lin
den, N.J.

Po 5 dol. — P. Balsavich, 
Brickton, Mass., B. Neveraus- 
kas, Sterling Hts., Mich., J. Ra
das, Livonia, Mich., E. Cibas, 
Great Neck, N.Y., V. Keiba, 
Rochester, N.Y.

Po 4 dol. — E. Jansonas, Os- 
terville, Mass., J. Matulaitienė, 
Brooklyn, N.Y., V. Trinavich, 
So. Boston, Mass., L. Rudokas, 
Lynn, Mass., S. Žiupka, Mas- 
peth, N.Y. ■>

Po 3 dol. — V. Bagdonas, 
Detroit, Mich., A. Zautra, Nas
hua, N.H., J. Narkevičius, Los 
Angeles, Calif., I. Keraitienė, 
Paterson, N.J., M. Zakarevičius, 
Edmonton, Alta., Canada.

Po 2 dol. — A. Jankauskaitė, 
^hicago, Ill., J. Tričys, Chica
go, Ill., S. Silkinis, Brockton, 
Mass., A. Dulskis, Cocoa Beach, 
Fla., F. Baras, Media, Pa., C. 
Bakšys, Ridgefield, N.J., M. 
Mockapetris, Norwood, Mass., 
V. Vaich, Largo, Fla., A. Braz
džionis, Vista, Calif., M. Brakas, 
Sioux Falls, SD, V. Karutis, 
Amsterdam, N.Y., A. Masandas, 
Valley Stream, N.Y., M. Var- 
neckas, Clark, N.J., P. Krivins- 
kienė, Hamilton, Ont., Canada, 
J. Rudaitis, Hamilton, Ont., 
Canada, E. Strazdas, Centervil
le, Mass., A. Kiškis, Los Ange
les, Calif., A. Barulis, Brockton, 
Mass., E. Juzumas, Woodhaven, 
N.Y., A. Ratas, Merrick, N.Y., 
G. Razvad, Milton, Mass., C. 
Balchunas, Toms River, N.J.,
J. Muraška, Waterbury, Conn., 
V. Striugas, Middle Island, N.Y., 
A. Vitkus, W. Hartford, Conn., B. 
Užusienis, Chicago Ridge, Ill.,
K. Trečiokas, Union, N.J., B. Ki- 
dolius, Hartford, Conn., S. But
kienė, Linden, N. J., V. Beliaus- 
kienė, Worcester, Mass., A. Ju- 
zaitis, Plymouth Meeting, Pa., 
E. Vaitkus, Chicago, III., A. Če
pėnas, Chicago, Ill., A. Matioška, 
Dorchester, Mass., J. Miliauskas, 
Worcester, Mass., J. Kazakevi
čius, Maspeth, N.Y., H. Butkus, 
Woodhaven, N.Y., V. Balsys, 
Douglaston, N.Y., V. Chesnulis, 
Albuquerque, N.M., P. Braška, 
Brockton, Mass., J. Palubinskas, 
Baltimore, Md., V. Jasinskas, 
Woodhaven, N.Y., A. Koncė, 
Woodhaven, N.Y., J. Sventic- 
kas, Detroit, Mich., M. Ei- 
dimtas, Avon, Mass.

Po 1 dol. — A. Daukantas, 
Wallington, N.J., dr. E. Juce
vičiūtė, Thunder Bay, Ont., Ca
nada, B. Medelis, Baltimore, 
Md.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

BALTIC 
TOURS

LIAUDIES INSTRUMENTŲ 
KURSAI LIETUVOJ

Kanklės — Birbynės — Skudučiai 
16 dienų kelionė su 11 dienų Vilniuj 
ir ekskursijomis
birželio 13-28, 1981..............$1,549
11 DIENŲ KELIONĖ SU 6 

DIENOM LIETUVOJ
gegužės 11-21, gegužės 20-30 .......................................... $1,129
birželio 1-11, birželio 18-24................................................ $1,249
liepos 15-25, rugp. 15-25 .................................................... $1,249
rugsėjo 1-11 .............................................................................$1,129
spalio 1-11 ...............................................................................$1,089

Lankoma: Waršuvoj 2 dienos, Vilniuj 6 dienos, Frankfurte 
1 diena; miegamieji vagonai traukiniu Iki Vilniaus ir iš 
Vilniaus.

Oro kelionės su Lufthansa Iš Bostono, New Yorko ir 
Philadelphijos. Galima prisidėti Ir Iš kitų miestų. Vietų 
skaičius ribotas. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: 

BALTIC TOURS
8 White Oak Road 
Newton, MA 02168 

617 969-1190
Daromi giminių iškvietimo dokumentai

Arrangements Now Have 
Been Made for You to Travel 
Nearly Two Thousand Years 
In Only Eleven Days to the 

HOLY LAND 
with the Bible as your guide
book, under, the direction of 

Father Peter F. 
ZEMEIKIS

Pastor, SS. Peter and Paul 
Parish, Elizabeth

51499Ne°wmYo°kMarch 23 d
Holy Scripture comes alive (or you as 

you walk the Way of the Cross. Your faith 
lakes deeper meaning as you pray where 
stood the stable in Bethlenem or kneel in 

the Garden of Gethsemane.
You will Raze out over the jordan Valley 

from atop the Mount of lericho, visit 
Nazareth, Cana, Mount of Beatitudes, 

many other places.

PAPAL AUDIENCE
On your return you'll stop for a pilgrim's 

visit Io Rome and a thorough tour of 
the Vatican and the Eternal City.

The first step is to send in this 
coupon today By return mail you 
will receive a fact-packed folder 
which tells you what you can expect 
every moment of an unforgettable 

---------------------- experience— 
I Rev. Peter F. Zemeikis 
I SS. Peter and Paul Rectory

211 Ripley Place 
| Elizabeth, N.J. 07206 

i Dear Father
• Please send your colorful folder
I Name.
I Address 
[City._.

(phone!
352- | 

22711 I

Zip

“LAIŠKAI LIETUVIAMS” ORGANIZUOJA ĮDOMIĄ EKSKUR
SIJĄ Į Egiptą, Šventąją Žemę ir Graikiją. Išskrendame 
balandžio 25, grįžtame gegužės 14 d. Pakeliui sustosime 
Romoje. Dar yra laisvų vietų. Skubėkite registruotis “Laiš
kų lietuviams” adresu arba rašydami tiesiog kelionių biu
rui: American Travel Service Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Gavę jūsų laišką, tuoj atsiųsime smul
kesnių informacijų.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas

ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. IR JONAS ADOMĖNAS RUOŠIA
ATOSTOGAS PRIE BALTIJOS

• Penkios kelionės • Via Finnair — CSA
• Pirmos klasės sąlygos • Palyda iš JAV

• Prieinamos kainos
•■Tarptautiniai skrydžiai Iš New Yorko su pilnu 

patarnavimu
• Pirmos klasės viešbučiai su vonia (du kambary)
• Trys valgymai dienoj Lietuvoj, Baltijos srity, 

Rusijoj
• Intourist vadovo patarnavimai
• Miestų lankymas, Įskaitant bilietus į muziejus
• Transportacija j aerodromus

Dienos ekskursija Į Kauną ir pusės

ORBITAIR INTERNATIONAL, LTD.
20 EAST 46TH STREET 
NEW YORK, NEW YORK 10017

• Amerikos lietuvis lydės 15 ar daugiau keleivių 
grupes Iš New Yorko

• Teatrų lankymas
• Oro susisiekimas Rusijoj
• Parūpinamos vizos Į Rusiją
• Valkam papigintos kainos
• Depozitas 100 dol. asmeniui
• Kelionėse lankoma Vilnius, Ryga, Talinas, 

Maskva, Leningradas, Roma Ir Praha

dienos vizitas į Trakus

TOLL FREE (800) 223-7953 
NY STATE (212) 986-1500

Please send me your “free” brochure giving complete Information including rates and dates on your
five touring programs to the Baltics.
Name.................................................................................................... ........................................................
Address .........................................................................................................................................................
City & State .................................................................................................. ...............................................
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ieškomas Data Processing As
sistant direktorius. Skelbimą pa
sirašė Victor V. Valaitis, Direct
or Data Processing Service Mas
sachusetts Division of Employ
ment Security.

“Kodėl anksčiau nesakei, kad mane myli?”. — Scena iš 
Antano Gustaičio “Sekminių vainiko” veikalo, kuris Bostone 
buvo suvaidintas spalio 26. Marija Gineitienė, vaidinusi 
Rozaliją Didžbalienę, ir Aidas Kupčinskas, vaidinęs berną 
Joną Luobą. Veikalą režisavo Aleksandra Gustaitienė. Vai
dintojus į New Yorką pakvietė Laisvės Žiburio radįįas. Spek- 
lis bus gegužės 2 Kultūros Židiny. Nuotr. Romo Šležo

AUGUSTĄ RAMANAUSKĄ PRISIMINUS

M. Bizinkauskaitė dainuos 
Tarptautiniam Institute

Jauna solistė, dar studijuojan
ti Bostonno Muzikos konser
vatorijoj, bet jau gerai žinoma iš 
jos pasirodymų su koncertais, 
Marytė Bizinkauskaitė yra pa
kviesta dainuoti Tarptautinio 
Instituto metiniame baliuje, ku
ris įvyks kovo 21 Park Plaza 
(buv. Statler) viešbutyje, Bosto
ne. Į šį balių susirenka svetinių 
valstybių konsulai, Bostono 
miesto ir Massachusetts di
duomenė. Visi šie aukštieji sve
čiai bus scenoje, o iš tos scenos 
dainuos publikai Marytė.

Marytė Bizinkauskaitė lietu
viam jau yra koncertavusi daug 
kur. Bostono miesto 350 metų 
sukaktį minint ji dainavo prie 
miesto rotušės, o pavasarį, ba
landžio mėnesį yra pakviesta 
koncertui net į Los Angeles.

Džiaugiamės Marytės pasi
sekimu ir linkime jai kopti į 
dainos meno pačias aukštumas.

Laikraštis Parkway and West 
Roxbury Transcipt sausio 28 
rašo apie pasisakančius dėl grįž
tančių įkaitų. Be kitų ten mini
ma Ann Marie Raulinaitis, spo
keswoman for WKOX radio. 
Hyde Park/Mathapan Tribune 
gruodžio 24 įdėjo Kalėdų sene
lio fotografiją su eile kitų asme
nų, kurie Kalėdų proga lankė 
The Faulkner ligoninę. Šalia 
Kalėdų senelio užrašyta: sėdi 
Rita Žukauskas ir jos septynerių 
su puse metų sūnelis Michael.

Equal Times laikraštis sausio 
25 įdėjo Dawn Petronis fotogra-

fįją ir rašo, kad Dawn pakeitusi 
savo profesiją. Petronis seniau 
mokytojavusi Bedford mokyklo
se ir ilgesnį laiką Northeastern 
universitete. Tas jai nebepatikę 
ir ji pasirinkusi naują karjerą 
apdraudos bendrovėj. Ji sakanti: 
“Mano tėvas buvo mėgėjas ast
ronomas. Todėl jis savo dvi duk
teris pavadinęs žvaigždžių var
dais. Mane jis pavadino Aušre
le, kas angliškai reiškia — 
Dawn.” Taigi iš Aušrelės ’'irto 
Dawn ir iš mokytojos — draudi
mo agentė.

Lietuvių Piliečių D-jos auditori
joj.

Vasario 21 sueina metai, kaip 
New Havene, Conn., mirė Au
gustas Ramanauskas, buvęs ilga
metis Kauno policijos mokyklos 
vadas. Mirė sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Palaidotas vasario 25 
iš lietuvių Šv. Kazimiero bažny
čios. Liko dvi dukros: Nijolė 
Ivanauskienė ir dailininkė Dalia 
Jensen. Liko ir seserėnas Tėv. 
Pijus Šarpnickas, OFM, kuris 
dabar gyvena Toronte, Kana
doje, ir kuris vasario 21 orga
nizuoja savo dėdės mirties me
tines.

Augustas Ramanauskas buvo 
žemaitis, gimęs 1897 Šatėse, 
Mosėdžio valsčiuje, Kretingos 
apskrityje. Iš tėviškės išėjo 16 
metų būdamas, nes norėjo mo
kytis. Gyveno, dirbo ir mokėsi 
Rygoje. Paskui prasidėjo pirma
sis pasaulinis karas. Jis buvo 
mobilizuotas, dalyvavo austrų 
fronte, buvo pakliuvęs ir į vo
kiečių nelaisvę, bet pabėgo, per
sirengęs boba. Rusų kariuome
nėje buvo gavęs du pasižymėji
mo kryžius.

Po karo tuoj atsipalaidavo iš 
kariuomenės, grįžo į Žemaitiją, 
dalyvavo visuomeniniame gy
venime, prisidėjo prie Sedos 
valsčiaus organizavimo, stojo sa
vanoriu į Lietuvos kariuomenę,

kariavo su lenkais. Išėjęs iš 
kariuomenės, organizavo polici
jos mokyklą Kaune ir jai vado
vavo iki Lietuvos okupacijos. 
Vokiečių okupacijos' me
tais buvo apskrities viršinin
ku Telšiuose, sugebėjo taip tvar
kyti įstaigą, kad žmonės nebūtų 
skriaudžiami. Paskui buvo že
mės ūkio tarėju, irgi sumaniai 
atliko savo pareigas.

Karo metu pasitraukė į Vo
kietiją, iš ten 1949 atvyko į 
Ameriką, apsigyveno New 
Havene ir dirbo Albertus Mag
nus kolegijoje. Buvo visada ge
ros nuotaikos, mokėjo sugyventi 
su žmonėmis. Gyveno nuošaliai 
ir tyliai, bet lietuviškoje veik
loje dalyvavo. Visi ji prisi
mena, kaip malonų korektišką 
žmogų, žmogų, kuris į Lietuvos 
atstafyųią ir į jos gyvenimą .įmū
rijo. savo didelę dalį, (p.j.)

Lietuviškos pavardės 
amerikiečių spaudoje

Laikraštyje The Boston
Globe buvo skelbimas, kuriuo

CAPE COD, MASS. 
LB apylinkė veikia

Cape Code gyveną lietuviai 
dažnai ir ne vienam turi atsa
kyti į klausimą: “Ką jūs veikiate, 
ar jum nenusibosta?” Su šyp
sena skamba atsakymas: “Cape 
Codo apylinkėj mum vi
sad laiko trūksta”. LB Cape 
Codo apylinkės valdybos darbai 
tai geriausiai paliudija.

Netikėti įvykiai, talka lietuvių 
tautos siekiam įvykdyti, šalpa, 
meilė artimui ir vietos reikalai 
kviečia į pastovų darbą. LB 
Cape Codo apylinkės nariai ir 
valdyba energingai reagavo 
Washingtone suimtų lietuvių 
demonstrantų atveju. Kultūros ir 
švietimo reikalam Cape Codo 
apylinkės nariai sudėjo 162 dol.; 
valdyba iš kasos pasiuntė 50 
dol. lietuvių jaunuolių sporti
ninkų kelionei į Australiją pa
remti; Balfui skirta 10 dol.; lietu
viškai spaudai paremti skirta 40 
dol.; užprenumeruotas žurnalas 
Lituanus Cape Cod Community 
College bibliotekai. Nupirkta 
lietuvių literatūros ir meno kny
gų, kurios įteikiamos tai pačiai 
bibliotekai Vasario 16-osios

15 metų be Stasio Jakučio
Prieš 15-ką metų Bostone 

mirė buv. vid. reikalų ministe
rijos valdininkas, atsargos kari
ninkas, Bostone Balio, R.K. Su
sivienijimo, Alto ir kitų organi
zacijų veikėjas Stasys Jakutis. 
Šios sukakties proga velionio 
našlė Praksėda Jakutienė su vai
kais užprašė mišias Šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioj So. 
Bostone vasario 8.

Skautų tradicinė Kaziuko mugė
Tradicinė skautų-čių rengia

ma Kaziuko mugė Bostone į- 
vyks kovo 8, sekmadienį, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
2-ro ir 3-čio aukšto salėse. Ati
darymas 11:30 vai. priešpiet. 
Programoje: pietūs, vaidinimas 
ir “mugė”, kurioje kiekvienas 
atsilankęs ras ką nors įdomaus 
nusipirkti. Visi, jauni, suaugę ir 
pagyvenę kviečiami į šią tradici
nę skaųtų-čių mugę. Niekas ne
sigailės į ją atsilankęs. 
■.............. —----------------------------

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Bendruomenės Užgavėnių ba
lius bus vasario 21, šeštadienį, 
6:30 v. Sandaros salėje Brock- 
tone.

Susipažinimas su Joe Casper, 
kandidatu į Bostono miesto tary
bą, įvyks vasario 22, sekmaeie- 
nį, nuo 2 iki 6 vai. popiet

po-

To-

Vyčiai minės Šv. Kazimierą 
kovo 1. 10:15 vai. ryto Sv. Pet
ro lietuvių parapijos bažnyčio
je mišios, o po mišių bendri 
pusryčiai salėje po bažnyčia.

Smuikininko Izidoriaus ir pia
nisto Vytenio Vasyliūno koncer
tas įvyks kovo 1 d. 3 vai. p.p. 
First and Second Church salėj, 
Bostone, Marlboro St. 66.

iMinkų radijo valandos rengi
nys, kuriame bus vaidinimas, 
įvyks kovo 29 d., 3:30 vai.
piet So. Bostono Lietuvių Pi
liečių D-jos salėj.

Valentinos Balsienės iš 
ronto, Ont., Kanados, Keramikos
darbų parodą balandžio 4-5 ren
gia Lietuvių Tautodailės Insti
tuto Bostono skyrius.

Dail. Alfonso Dargio kūrinių 
parodą balandžio 25-26 rengia 
Bostono vyr. skaučių židinys.

Laisvės Varpo koncertas įvyks 
balandžio 26, per Atvelykį, So. 
Bostone Lietuvių Piliečių D- 
jos salėj.

Motinos Dienos minėjimas 
įvyks gegužės 3 Tautinės S- 
gos namuose 484 E. 4-ji gatvė 
S. Bostone.

Brocktono Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos choro koncertas 
įvyks gegužės 10, sekmadienį, 
3 v. popiet North Junior High 
School auditorijoje, 108 Oak St., 
Brockton, Mass.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St., 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

KASOS NAUJIENOS

Peršokęs pirmą milijoną do
lerių, KASOS kooperatyvas pra
neša didelį pasikeitimą taupy
tajam : nuo šių metų vasario 
mėn. pirmos dienos KASOJE 
kiekviena eilinė taupomoji są-

A.A. 
MARCELINUI SENULIUI

mirus, liūdesio valandoje giliai užjaučiame žmoną Kristiną, 
dukrą Sigutę, sūnų Mindaugą, gimines čia ir Lietuvoje.

Adas ir Juzė Aidukai 
Jonas ir Onutė Pupininkai

Florida

IZABELEI JUODIENEI
amžinybėn iškeliavus, jos vyrą Joną ir dukrą Birutę 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi.

Bronius Maurutis,
Balys Maurutis ir
Ignas Kriaučiūnas

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad š.m. vasario 
7 d. 2:35 v. ryto po sunkios ligos, sulaukus 67 metų 
amžiaus, mirė mūsų mylima žmona, motina ir senelė

IZABELĖ JUODIENĖ—LUIŠYTĖ,
pagal pirmą vyrą — Sirutienė, gyvenusi Brooklyn, N.Y., 
paskutiniu laiku Germantown, N.Y. Lietuvoje gyveno Vil
kaviškyje ir Marijampolėje, Vokietijoje DP Camp Seligen
stadt, į Ameriką atvyko 1948 birželio 13 d. Pasiliko dideliame 
nuliūdime vyras Jonas, duktė Birutė, brolis Juozas Luišys 
su šeima Londone, Anglijoje, pusseserė Monika Bauer su 
šeima, anūkas Christopher Wohl su šeima Floridoje, gi
minės Lietuvoje, draugai ir pažįstami.

Palaidota vasario mėn. 9 d. 11 vai. po bažnytinių 
apeigų Germantown, N.Y., kapinėse.

Nuliūdę
VYRAS, DUKTĖ, ANŪKAS

skaita duoda dividendus nuo pir
mos įnešimo dienos. Tai yra taip 
vadinamas “from day of deposit 
to day of withdrawal” palūkanų 
apskaičiavimas. Bankai irgi 
duoda šią proviziją, bet bankų 
dividendai yra mažesni negu 
KASOS. Bankai duoda tiktai iki 
5.5%, o KASOS Kredito Unija 
duoda 7% dividendų, kurie ga
lutiniam susumavime yra dar 
aukštesni. Visiem būtina žinoti: 
nuo dabar KASOJE eilinių są
skaitų taupytojai nepraranda nei 
vieno procento palūkanų, ne
žiūrint kada jie pinigus padeda 
ar išima.

r KASOJE dabar jau galima minėjimo proga, 
skolintis iki 10,000 dolerių su 
užstatu (collateral) ir iki 2,000 
be užstato. Laikantis dabartinių 
standartų, už paskolas imama 18 
% palūkanų. Išmokant skolą per 
vienus metus, palūkanos tik 
15%. Skola naujo automobilio 
pirkimui irgi tik 15%. Skolintis 
gali tik KASOS nariai-taupyto- 
jai.

KASA turi trijų rūšių taupy
mo indėlius: eilinę sąskaitą su 
7% dividendais, Share Certifi
cates (500 dolerių blokais) nuo 
trijų iki keliolikos mėnesių ter
mino, su 12% dividendu 
Money Market Certificates, ku
rie duoda tokį pat procentą, kaip 
Certificates of Deposit bankuo
se. Money Market Certificates 
yra perkami $10,000 sumoje, 
mažiausia šešių mėnesių ter
minui. Kiekviena taupomoji są
skaita valdžios įstaigų apdrausta 
iki 100,000 dolerių.

Į KASOS kooperatyvą galima 
įstoti padėjus nemažiau kaip 
$5.00 indėlį ir sumokėjus vien
kartinį $3.00 nario mokestį, ku
ris galioja visam gyvenimui. KA
SOS nariai gali pasirinkti jiem 
patogiausią taupymo sąskaitą, 
KASOS įstaigoje išsikeisti pen
sijų arba algų čekius, lengvomis 
sąlygomis skolintis pinigus ir 
gauti patarimus visais finansi
niais reikalais. KASOS adresas: 
86-01 114 St. Richmond Hill,

* N.Y. 11418. Telefonas: (212) 
441-6799.

KASOS Informacija

J.M.

Minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės šventę
Cape Codo LB apylinkės val

dyba vasario 22 ruošia Lietuvos 
nepriklausomybės šventės mi
nėjimą. 12 vai. Our Lady of Vic
tory bažnyčioje bus mišios už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
Vietos klebonas pasakys tai die
nai pritaikytą pamokslą. Tuoj po 
pamaldų bažnyčios salėje įvyks 
minėjimas.

Kalbą pasakys inž. E. Meilus 
iš Worcester, Mass. Meninę pro
gramos dalį atliks inž. K. Barū- 
nas iš Manomet, Mass. Minėji
mui pas.ibaigus, bus kuklios vai
šės.

LB Cape Codo apylinkės val
dyba kviečia visus lietuvius kuo 
gausiau dalyvauti minėjime ir 
auka paremti Lietuvos laisvini
mo darbus.

Cape Cod Community College 
bibliotekoje iš suaukotų lietuviš
kų knygų yra surengta paroda. 
Visi kviečiami aplankyti šią lie
tuviškų knygų parodą.

J.M.

Burnt Bv-mnii 
Postage paid both ways 

Fust, convenientpriviite, safe,f reel 
That's uihat BHIIKinCBV maltis
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-- 
mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings

Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti į ban
ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į-
'>>. traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini
mai mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius
ilhWI procentus, 
EjBp leidžiamus įstatymų.

F Dėl lengvo taupymo bū 

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500 

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
480 W«»t Broadway 
South Boston 
9AMto3 30PM- 
Monday thru Friday
Saturday 10 AM tot PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 GalUvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM
Mon . Tues . Wad 8 Fn. 
Thurs — 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

iKIJK s? VJ1

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank

"4£IMr$ THE LEADER'

HeUcbtys”
1981 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO/NEW YORKO

Lietuviai pranciškonai lei
džia šluos laikraščius bei žur
nalus: Darbininką—savaitinį 
laikraštį, Aldus — kultūros žur
nalą, Šv. Pranciškaus Varpelį 
— religinio turinio žurnalą.

MASKVA/VILNIUS: 
Kovo 25 — —
balandžio 15 — —
gegužės 2 — —
gegužės 7 — —
gegužės 13 — —
gegužės 21 — —
birželio 4 — —
birželio 18 — —

$977.00
$977.00
$1019.00
$1019.00
$1136.00 (su Ryga)
$1108.00
$1148.00
$1148.00

liepos 6 — 
liepos 20 — 
rugpiūčio 3 — 
rugpiūčio 19 - 
rugsėjo 3 — 
rugsėjo 17 — 
rugsėjo 24 — 
spalio 8 —

— $1068.00 (su Varšuva)
— $1112.00
— $1068.00 (su Varšuva)
— $1382.00 (su Ryga)
— $1148.00
— $1059.00
— $1059.00
— $1019.00

Visos grupės aplankys KAUNĄ IRTRAKUS, bus lydimos vadovų. Prie šių grupių galima 
jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu.

PRAŠOME REGISTRUOTIS KUO ANKSČIAU------

DEXTER PARK

77-01 JAMAICA AVEnUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER 

296-4130

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116, So. Boston, Mass. 02127, 
tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS Ir Albina RUDŽIŪNAS 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

MEMBER
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Vysk. Antanas Deksnys, kuris 
pastoviai gyvena Vokietijoje, at
vyko į Ameriką ir praeitą savai
tę lankėsi pranciškonų vienuo
lyne ir Darbininko redakcijoje.

Pranciškonų vienuolijos vado
vybė, provincijolas su savo tarė
jais, praeitą savaitę posėdžiavo 
pranciškonų vienuolyne Brook- 
lyne.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje pamokų nebus šį savait
galį, vasario 21. Kiekvienais me
tais vasario gale yra kuro tau
pymo savaitė, ir taip pamokų 
nebūna.

Smuikininkas Izidorius Vasy- 
liūnas kasmet rengia koncertus 
New Yorke ir Bostone. Anksčiau 
jo koncertai New Yorke būdavo 
mieste Carnegie Recital salėje. 
Šiemet jis pirmą kartą rengia 
Kultūros Židiny. Tas koncertas 
bus kovo 14, šeštadienį, 4 v. 
popiet Kultūros Židinio mažojo
je salėje. Smuikininkas I. Va
siliūnas su atsidėjimu puoselė
ja lietuvišką muziką, į savo kon
certus šalia žinomųjų klasikinių 
kompozitorių įtraukia ir lietuvių 
kompozitorių kūrybą.

Vilniaus peisažų paroda bus 
kovo 14 ir 15 Kultūros Židinio 
didžiojoje salėje. Bus išstatyta 
75 dail. N. Alperto kūriniai. Jis 
visą savo gyvenimą praleido Vil
niuje ir nutapė jo romantiškus 
kampelius, Vilnelę, Nerį, miesto 
siauras gatveles ir kita. Parodą 
rengia specialus komitetas.

Ateities žurnalo 70 metų su
kaktis bus prisiminta kovo 29. 
Tą dieną bus jaunimo pamaldos 
Kultūros Židinyje ir paskui Atei
ties sukakties minėjimas. Iš Chi- 
cagos atvyksta kun. dr. K. Tri
makas, Ateities žurnalo vyr. re
daktorius. Jis atvykęs jaunimui 
praves trumpas rekolekcijas — 
religinį susikaupimą ir dalyvaus 
žurnalo sukakties minėjime.

Dail. Ados Peldavičiūtės- 
Montvydienės pomirtinė paroda 
rengiama balandžio 4-5 Kul
tūros Židinyje. Dailininkė ka
daise čia gyveno, čia reiškėsi 
kaip dailininkė, anksti mirė, iš
tikta širdies priepuolio. Jos pali
kimu rūpinasi brolis — architek
tas Vytautas Peldavičius, kuris 
gyvena Chicagoje. Paveikslus 
restauravo, aptvarkė dail. Juo
zas Bagdonas. Jis dabar rūpinasi 
ir paveikslų įrėminimu.

LMK Federacijos New Yorko 
klubas Atvelykio popietę rengia 
balandžio 26, sekmadienį, Kul
tūros Židinyje. Klubui dabar pir
mininkauja Genė Donohue.

Laisvės Žiburio radijo valan
dos pavasario renginys bus ge
gužės 2, šeštadienį, Kultūros Ži
dinyje. Iš Bostono atvyksta vai
dintojų grupė ir čia suvaidins 
Antano Gustaičio linksmą vaidi
nimą “Sekminių vainikas”. Re
žisuoja autoriaus žmona — Alek
sandra Gustaitienė.

Madų paroda, rengiama 
Balfo 100-tojo skyriaus, bus ge
gužės 3 Kultūros Židinyje.

L. K. Moterų Sąjungos 29 
kuopa kovo 1, sekmadienį, tuoj 
po pamaldų rengia Apreiškimo 
parapijos salėj Užgavėnių blynų 
balių. Bus šalti užkandžiai, šilti 
pietūs, blynai, pončkos, koktei
lis ir kiti skanumynai. Bilietus 
iš anksto galima įsigyti pas nares 
arba prie įėjimo. Auka 5 dol. 
Be to, bus pristatyti buvusieji 
Angelų Karalienės parapijos na
riai, įsijungę į Apreiškimo pa
rapiją. Naujieji nariai bus vaiši
nami nemokamai. Kurie dar ne
gavo bilietų, prašomi skambinti 
849-8481. Kuopos valdyba kvie
čia visuomenę gausiai dalyvauti 
ir parapijų metais pagyvinti šios 
parapijos veikimą.

Išnuomojamas kambarys vy
rui ar moteriai prie parko Wood- 
havene, 85-32 90 Street. Tel. 
847-7306.

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr....... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Pabaltiečių šachmatų turnyras 
rengiamas kovo 21-22 Kultūros 
Židinyje. Informacijos ir regist
racijos reikalais kreiptis į LAK 
šachmatų sekcijos pirmininką 
Arūną Simonaitį, 104-40 114 
Street, Richmond Hill, N.Y. tel. 
212 848-5218.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga per New York 
Times radijo stotį vasario 16 
transliuota lietuviška muzika. 
Taip pat ir vasario 17 buvo 
apie 10 minučių lietuviškos mu
zikos. Plačiau kitą kartą.

Už a.a. Juozę Anioliauskaitę- 
Kibirkštienę mišios Jbus aukoja
mos vasario 28, šeštadienį, 10 
vai. ryto pranciškonų vienuolyno 
koplyčioje Brooklyne.

Literatūros vakaras, skirtas 
Stepo Zobarsko 70 metų su
kakčiai paminėti, praėjo sėkmin
gai. Apie sukaktuvininką kalbėjo 
poetas Stasys Santvaras. Savo 
kūrybą skaitė Stasys Santvaras, 
Leonardas Andriekus, Kotryna 
Grigaitytė ir aktorius Vitalis Žu
kauskas paskaitė St. Zobarsko 
novelę “Monsinjoro suoliukas”. 
Plačiau — kitam Darbininko nu
meryje.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė paminėta vasario 15 Kul
tūros Židinyje. Kalbas pasakė 
senatorius Al D’Amato ir dr. Kęs
tutis Valiūnas. Dainavo Mairo
nio lituanistinės mokyklos mo
kiniai, tautinių šokių ansamblis 
Tryptinis pašoko keletą šokių. 
Žmonių dalyvavo apie 500. Pla
čiau kitam Darbininko nume
ryje.

Stasys Žigimantas Čiapas, a.a. 
Eduardo Šnieškos atminimą pa
gerbdamas, paaukojo 5 dol. Dar
bininkui.

Kun. J. Pragulbickas, atnau
jindamas Darbininko prenume
ratą, dar ta pačia proga apmokė
jo prenumeratas kitiem penkiem 
skaitytojam: dr. S. Pragulbai, S. 
Raudžiui, S. Stravinskiui, V. Ma
maičių! ir M. Raudys. Taip pat 
dar pridėjo spaudai stiprinti 30 
dol. auką. Administracija nuo
širdžiai dėkoja dosniam spaudos 
rėmėjui.

Iš Metropolitan operos rūmų 
vasario 21, šį šeštadienį 2 vai. 
popiet bus transliuojama Rossini 
opera “LTtaliana in Algeri”. Pa
grindiniai solistai: Horne, Bat
tle, Blake, Monk, Berberian, 
Casei. Diriguoja Rescigno.

New Jersey Moterų Klubo 
susirinkimas įvyks kovo 1, sek
madienį, 3 vai. popiet Danutės 
ir Frank Rodgers rezidencijoj, 
4 Charles St., Nutley, N.J. Na
rės, viešnios ir norinčios pri
klausyti kviečiamos dalyvauti. 
Po susirinkimo bus vaišės. Pet
ras Vance rodys skaidres.

KASOS Kredito Unijos meti
nis narių susirinkimas įvyks 
kovo 15, sekmadienį, 2 vai. po 
pietų Kultūros Židiny. Kvie
čiami visi nariai — taupytojai 
ir taip pat jų svečiai. Atvykusie
ji bus supažindinti su KASOS 
veikimu ir čia pat turės progą 
įsirašyti į kooperatyvo narius. 
Po oficialios dalies visiem bus 
kuklios vaišės.

APIPLĖŠĖ DR. P. VILEIŠĮ
Vasario 13 Waterburio mieste 

keturi banditai užpuolė dr. Petrą 
Vileišį, jį primušė, peiliu sužei
dė kaklą. Primušė ir kitą žmogų, 
pribėgusį gelbėti. Apiplėšę 
banditai pabėgo. Gi dr. Petras 
Vileišis buvo paguldytas ligoni
nėje, kur jam susiūtos žaizdos.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

V. Atsimainymo parapijos baž
nyčioje Maspethe Lietuvos ne
priklausomybės šventė paminė
ta vasario 15. Iškilmingas mišias 
11 vai. aukojo klebonas kun. Pra
nas Bulovas, pamokslą pasakė 
kun. Stasys Raila. Po mišių mi
nėjimas įvyko parapijos salėje. 
Po vėliavų įnešimo sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai, in- 
vokaciją sukalbėjo kun. Pr Bu
lovas, Lietuvos vyčių 110 kp pir
mininkas Jonas Adomėnas visus 
pasveikino ir padėkojo už gausų 
atsilankymą. William Sidtis ang
liškai skaitė paskaitą — kelias į 
Vasario 16-tą. Paskaitoje apžvel
gė Lietuvos istoriją ir nušvietė 
dabartinę padėtį, ragino Lietu
vos vyčius nenuilstamai kovoti 
dėl Lietuvos laisvės. Donatas 
Uzas paskaitė du patriotinius ei
lėraščius, Ona Zinkė atliko juo
kingą monologą — Lietuviškas 
virimas. Po to visi susirinkusie
ji buvo pavaišinti užkandžiais, 
namie keptais pyragais ir kava. 
Maistą paruošė vyčių kuopos na
rės. Minėjimą ruošė Lietuvos 
vyčių 110 kuopa, rengimo komi
teto pirmininku buvo Donatas 
Uzas, salėje programai vadova
vo Kazys Vainius.

Sutvirtinimo sakramentą Ap
reiškimo parapijoj balandžio 26 
suteiks vysk- Anthony J. Bevi- 
laqua. Vaikus, norinčius šį sak
ramentą priimti, reikia užregist
ruoti lituanistinėj mokykloj pas 
kapelioną arba pas parapijos ku
nigus.

E. Vaitekūnienė, gyv. Jeffer
sonville, N.Y., gavo žinią iš Lie
tuvos, kad ten mirė jos brolis 
Stanislovas Skokauskas. Už jo 
sielą ji užprašė gedulingas 
mišias, kurios lietuvių pranciš
konų koplyčioj Brooklyne bus 
aukojamos vasario 20.

LIETUVĖS MOTERYS 
TARPTAUTINĖJ MUGĖJ

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos New Jersey klubas buvo 
pakviestas dalyvauti Morris 
County muziejuj Morristown, 
N.J., prieškalėdinėj tarptauti
nėj mugėj, kuri įvyko prieš pat 
Kalėdas. LMKF N.J. klubo pir
mininkė Ona Karašienė su val
dyba ir narėmis surengė puikią 
lietuvišką gintarų, audinių ir 
drožinių parodėlę. Šiaudinukais 
papuošta Kalėdų eglutė teikė 
šventiškos nuotaikos, o ilgas sta
las apkrautas pyragais, sausai
niais ir tortais, viliojo atsilan
kiusius ką nors nusipirkti pasi- 
smaguriavimui.

Be klubo valdybos, kurią su
daro pirm. O. Karašienė, sekr. 
L. Alinskienė, ižd., A. Vence 
ir narė kultūros reikalam D. 
Rogers, prie mugės darbų mielai 
prisidėjo su savo kepsniais ir bu
dėjimu šios narės: D. Sirutie
nė, E. Gražulienė su dukra 
Rita, Rūta Rogers, A. Rygelienė 
su dukromis Vita ir Ramune, J. 
Staškuvienė ir A. Pintsch.

Iš mugės metu gauto pelno 
valdyba paskyrė dalį New Jer
sey tautinių šokių grupei Lieps
nai.

UŽGAVĖNIŲ BALIUS
L.K. Moterų Sąjungos 29 kuopa ruošia Užgavėnių blynų 
balių kovo 1, sekmadienį, 12:30 vai. Apreiškimo parapijos 
salėj. Bus Užgavėnėm pritaikyti ir namuose gaminti valgiai. 
Kokteilis. Įėjimo auka 5 dol.

Lietuviai šachmatininkai, 
stumdykite savo pėstininkus!

NEW YORKO ATLETŲ KLUBAS RUOŠIA
RYTŲ APYGARDOS 

PABALTIEČIŲ TURNYRĄ
Kovo 21 ir 22 d.d.
Kultūros Židinyje

Kviečiami dalyvauti visi lietuviai šachmatininkai Iš Rytų 
pakraščio miestų: Bostono, Baltimorės, Hartfordo, 
Washingtono, D.C., Philadelphijos ir kt. Ypatingai kviečiami 
newyorkieciai padėti apginti savo vietovės garbę.

Jei kada esate stumdę bokštą ar žirgą, tikrai patirsite 
didelio pasitenkinimo dalyvaudami šiame pabaltiečių 
turnyre.

Dėl informacijų kreiptis pas Atletų klubo šachmatų 
sekcijos vadovą Arūną Simonaitį tel. 212 848-5218 (po 
8 vai. vak.) arba skubiai rašykite: A. Simonaitis, 104-40, 
114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11419

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo minėjime vasario 15 Kultūros Židiny. Iš k. Peter 
Wytenus, Wallace Rodgers, programos vedėja Rasa Bobelytė, Vliko garbės pirm. dr. K. 
Valiūnas, LB New Yorko apygardos pirm. Aleksandras Vakselis. Nuotr. Joseph Scordo

GREAT NECK, N.Y.

Vasario 15-oslos minėjimas

Elks Club, Great Neck, N.Y. 
salėj vasario 14 įvyko Lietuvių 
Bendruomenės Great Neck apy
linkės surengtas Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo minė
jimas. Besipildant salei, matėsi 
ir iš toliau atvykusių svečių.

Susėdus už gražiai maistu bei 
gėlėmis papuoštų stalų, šią 
šventę atidarė ir programai va
dovavo apylinkės valdybos na
rys Jonas Vilgalys. Pradžioje 
pakvietė Apreiškimo parapijos 
kleboną kun. Joną Pakalniškį 
sukalbėti invokaciją. P. Žvilnys 
perskaitė savo sukurtą ir šiai 
progai pritaikytą maldą.

Tylos minute buvo pagerbti 
neseniai mirę apylinkės nariai: 
dailininkė Regina Ingelevičie- 
nė, gen. Stasys Punzevičius ir 
muzikas Mykolas Cibas.

Pagrindinę kalbą pasakė iš 
Philadelphijos atvykęs svečias 
dr. Jonas Stiklorius. Prelegen
tas įdomiai bei sąmojingai ap
žvelgė Lietuvos praeitį, dabartį 
ir keliais bruožais metė žvilgsnį 
į mūsų tautos ateitį.

Pertraukos metu Lietuvos 
laisvinimui bei kultūrinių reika
lų rėmimui mėnėjimo dalyviai 
suaukojo 500 dol. su viršum.

Trumpą meninę dalį atliko 
Irena Jankauskienė, padekla
muodama Putino bei Brazdžio
nio eilėraščių, ir Vytautas Dau
girdas, pagrodamas nuotaikingą 
muzikinę pynę.

Po meninės dalies vyko vai
šės, kurių metu išlaidom pa
dengti buvo pravesta loterija. 
Joje buvo leidžiamos M. Jan
kausko ir V. Kalyčio paaukotos 
dovanos.

Užkrėsti V. Daugirdo nuotai
ka, beveik visi įsijungė į bend
rą dainavimą.

Pasisvečiavę, minėjimo daly
viai bei svečiai palengva skirstė
si namo.

LJ.

NAUJA DAINOS GRUPĖ NEW YORKE

Š.m. vasario 7 ateitininkų šei
mos šventės programoje į sceną 
išėjo nedidelis jaunimo chore
lis su septyniomis dainomis, ma
loniai nustebindamas susirinku
sius. Iš tiesų ši grupė nėra taip 
nauja. Jos debiutas, nors ir mažai 
pastebėtas, įvyko pernai, irgi 
ateitininkų vakarėlyje. Chorelio 
vadovė nuo pat pradžių buvo ir 
dabar tebėra talentinga ir nenu
rimstanti muzikos meno mylėto
ja, žinoma pianistė Dalia Sa
kaitė. Ji įstengė sujungti grupę 
jaunimo, išmokyti ne taip jau 
lengvą repertuarą ir atgaivinti 
lietuviškos dainos meilę tiek 
klausytojų, tiek jaunų daininin
kų tarpe. Tai tikrai gražus, pa
girtinas reiškinys, New Yorko 
lietuviam lyg ir retenybė. Įdo
mu šia proga pastebėti, kad

Ketvirtojo mokslo ir kūry
bos simpoziumo programos ko
miteto posėdis įvyks vasario 28, 
šeštadienį, 11 vai. ryto Kultūros 
Židiny. Dalyvaus mokslinės 
programos komiteto pirminin
kas dr. Pranas Zunde iš Atlanta, 
GA, griežtųjų mokslų, technolo
gijos ir architektūros sekcijos va
dovas dr. Jonas Bilėnas, Hun
tington, New York, medicinos 
mokslų sekcijos vadovas 
dr. Rimgaudas Nemickas, 
Chicago, Ill., humanitarinių ir 
socialinių mokslų vadovė dr. Ina 
Užgirienė, Worcester, Mass., or
ganizacinio komiteto pirminin
kas inž. Juozas Rimkevičius, 
Chicago, III.

Liet. Fronto Bičiulių 25-toji 
studijų ir poilsio savaitė šiemet 
bus pranciškonų vasarvietėje 
Kennebunkporte liepos 11-18. 
Savaitės dalyviai registruojasi 
pas vasarvietės administratorių.

Darbininko kalendorius 1981 
metam lapkričio 14 išsiųstas vi
siem skaitytojam. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašomas atsiųsti po 2 dol. 

KAUKIŲ BALIUS
ĮVYKS VASARIO 28, ŠEŠTADIENĮ, 8 V.V. 
KULTŪROS ŽIDINY, 341 HIGHLAND BLVD., 
BROOKLYN, N.Y.
ATEIKITE SU KAUKĖMIS!
Už geriausias kaukes bus duodamos premijos
Įėjimo auka:

suaugusiems —15 dol.
studentams Ir
moksleiviams — 8 dol.

STALUS UŽSISAKYTI PAS:
NEW YORKE
Br. Bobelį — 212 647-6637
P. Ąžuolienę — 212 296-1205
P. Tutiną —212 647-1406
B. Radzivanienę — 212 441-2864

LONG ISLAND
L. Vainienę — 516 261-3780

NEW JERSEY
A. Rygelienę — 201 838-4483

RENGIA IR VISUS ATSILANKYTI KVIEČIA

NEW YORKO ATEITININKAI

prieš keletą metų Clevelande 
panašiu būdu susikūrė mergai
čių dainininkių būrelis, kuris il
gainiui išsivystė į damų ir me
nišką dainos vienetą — Neriją. 
Ir tada ta pati Dalia Sakaitė tu
rėjo daug įtakos gerai Nerijos 
pradžiai. Tikėkimės, kad New 
Yorko jaunimo dainos grupė irgi 
augs, tobulės ir visiem atneš 
daug džiaugsmo momentų.

Ateitininkų šventės progra
moje mišrus chorelis padainavo 
liaudies dainas: Subatos vakarė
lį, Saulelė raudona ir Pasisėjau 
žalią rūtą. Taip pat atliko ir dvi 
kiek sunkesnes dainas: Burtai 
ir Vasaros naktys. Abiejų dainų 
žodžiai Maironio ir muzika J. 
Naujalio. Moterų ir mergaičių 
grupė atskirai padainavo liau
dies dainą Iš rytų šalelės, harm. 
Br. Budriūno ir Papartėlis žydi 
— žodžiai J. Kalvaičio, muzika 
J. Klovos. Visos dainos nu
skambėjo maloniai ir jautriai, tik 
Židinio mažosios salės akustika 
ir šeimyniška aplinkuma šiek 
tiek sumažino įspūdį.

Chorelyje dainavo (alfabetine 
tvarka): Lina Alksninytė, Audro
nė Česnavičiutė, Arūnas Čiu- 
berkis, Regina Galinytė-Jarosch, 
Stasys Janušas, Vilija Katinaitė, 
Kristina Sabalytė-Krulikienė, Ri
čardas Krulikas, Algirdas Luko
ševičius, Rasa Navickaitė-Raz- 
gaitienė, Antanas Razgaitis, 
Gina Simonaitytė ir Daiva Ve- 
beliūnaitė-Šilbajorienė. Dalia 
Sakaitė taip pat dainavo mišrioj 
grupėj, o moterų dainas palydė
jo pianinu.

Newyorkiečiam artimiausia 
proga išgirsti naują dainos grupę 
bus vasario 28, per ateitininkų 
rengiamą Užgavėnių kaukių ba
lių. O New Jersey tas pats cho
relis dainuos vasario 22 Pater- 
sone, Nepriklausomybės šven
tės minėjime. Dainininkam lin
kime sėkmės ir geros ateities.

Aig.Š.
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